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ЦНАП УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ ВІДЗНАЧИВ 
ДЕВ’ЯТУ РІЧНИЦЮ СТВОРЕННЯ МЕРЕЖІ 

УЖГОРОДУ – 1128 РОКІВ!

Із наближенням золотої осені знову всіх нас 
єднає День народження Ужгорода – щоб 
нагадати, як ми любимо наше місто, горди-
мося ним, щоби згадати тих, хто творив його 
історію, примножував традиції, розбудовує, 
працює заради його майбутнього.

Історія Ужгорода дуже поважна, він на-
лежить до найдавніших міст не тільки 
України, а й Європи, – з часу першої 

писемної згадки про нього вже 1128 років. 
І впродовж усієї історії наше місто залиша-
ється молодим та світлим, затишним і коло-
ритним, поліетнічним та багатоконфесійним.

Дякую за ті духовні цінності, які має в 
серці кожен ужгородець, за всі добрі справи, 
наміри, спрямовані на розвиток громади.

Бажаю, щоб кожен мешканець або гість 
нашого міста був щасливим, любимим і 
успішним, почувався в Ужгороді комфортно, 
в безпеці і благополуччі. І нехай у кожного 
буде своя прекрасна історія, яка сталася в 
Ужгороді й наповнює серце світлим теплом 
і добром!

Будьмо дружні і єдині, щоб наші старан-
ня, прагнення, сили і надії допомагали Ужго-
роду залишатися найкращим, найгарнішим!

Миру і Божого благословення!
Міський голова Богдан Андріїв

вали для відвідувачів екскурсію, під час 
якої адміністратори розповіли про свою 
роботу, охочі могли спробувати себе в 
ролі адміністратора.

Нагадаємо: у 2012 році в Укра-
їні започаткували принцип 
відкритості та прозорості, опе-

ративності і своєчасності, організації 
доступності та зручності надання адмі-
ністративних послуг для всіх суб'єктів 
звернень; тоді ж розпочали створення 
мережі Центрів надання адміністратив-
них послуг і передбачили посаду адміні-
стратора ЦНАПу.

Центр надання адміністративних по-
слуг Ужгородської міської ради розпочав 
роботу в січні 2014 року у пристосовано-
му приміщенні. Надавав тоді 128 послуг.

Після реконструкції адмінбудівлі 
міської ради на першому поверсі, крім 
ЦНАПу, для зручності відвідувачів працю-
ють і всі реєстраційні служби (відділи дер-
жавної реєстрації юридичних і фізичних 
осіб – підприємців, державної реєстрації 
речових прав на нерухоме майно та їх 
обтяжень, реєстрації місця проживання), 

а також відділ роботи зі зверненнями 
громадян і загальний відділ. 

Діє рецепція, де скеровують відвідува-
чів, зокрема до спеціалістів виконавчих 
органів, надають допомогу в написанні 
заяв, звернень, заповненні бланків. 
Працює електронна черга, є комфортний 
зал очікування, ігрова зона для дітей. Від-
повідно до технічних будівельних норм об-
ладнані зручності для людей з інвалідністю 
– від входу в будівлю і до вбиралень. До-
ступ на верхні поверхи міськради – через 
турнікети до сходів, а також ліфтом.

Тепер ЦНАП Ужгородської міськради 
надає 231 адмінпослугу. Загалом від 
початку роботи Центру ужгородські ад-
міністратори (на сьогодні їх п’ятнадцять) 
надали вже 201 тисячу 242 послуги.

З річницею створення мережі ЦНАП 
адміністраторів привітали міський го-
лова Богдан Андріїв, його заступник 
Артем Погорєлов. Заступник голови 
Закарпатської обласної державної ад-
міністрації Олександр Пацкан вручив 
начальниці ЦНАПу Жанні Павлув По-
чесну грамоту Закарпатської ОДА – за 
значні досягнення в реалізації прав і 
свобод та законних інтересів фізичних і 
юридичних осіб.

З цієї нагоди в понеділок у 
Центрі надання адміністратив-
них послуг міськради влашту-
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ПРОГНОЗ ПОГОДИ В УЖГОРОДІ:

ДО УВАГИ: НАСТУПНОГО ТИЖНЯ – 
«ПРЯМІ ТЕЛЕФОННІ ЛІНІЇ»  

ЗВ’ЯЗКУ З МІСЬКОЮ ВЛАДОЮ
«Прямі телефонні лінії» діятимуть:

13 вересня – із заступником міського голови Вадимом Борцем.
14 вересня діятиме пряма телефонна лінія із заступником місь-

кого голови Артемом Погорєловим.
15 вересня можна буде поспілкуватися із заступником міського 

голови Юрієм Рахівським.
16 вересня – пряма телефонна лінія із заступником міського 

голови Артемом Погорєловим.
17 вересня – із секретарем міськради Арсеном Мелкумяном.

Час дії «прямої телефонної лінії» – від 10:00 до 12:00.
Попередній запис – за телефоном 42-80-29.

МАГНІТНІ БУРІ:
Наступна "магнітна атака" розтягнеться на два дні. Буря 

11 – 12 вересня буде середньої сили, але випаде на вихідні, 
коли є можливість відіспатися і більше відпочивати. Пік збурень 
орієнтовно повинен припасти на ранок неділі. Найтривалішим 
ударом місяця стане магнітна буря від 17 по 21 вересня, але 
сила збурень цих днів не повинна бути вищою за середню.

ДЕЛЕГАЦІЯ З УЖГОРОДА ПОБУВАЛА В ЛУЦЬКУ
на урочистостях з нагоди Дня міста 

ФОТО І ФАКТИ
– Починаємо капітальний 

ремонт вулиці Олександра Бого-
мольця, якою вже давно було 
дуже складно їхати. Наприкінці 
минулого тижня стартували під-
готовчі роботи.

Крім асфальтування проїж-
джої частини, тут замінять ділянку 
зливової каналізації, зроблять 
водовідведення, по обидва боки 
вулиці – тротуари, велодоріжку. 
Велосипедна доріжка на Бого-
мольця з’єднає велодоріжки 
вулиць Тиводара Легоцького і 
Михайла Грушевського, – проко-
ментував міський голова Богдан 
Андріїв.

• • •
Як повідомили в департамен-

ті міського господарства Ужгород-
ської міськради, проводиться по-
точний ремонт підвісного мосту 
над Ужем у Боздоському парку: 
виконується заміна дощаного 
покриття, зварювання пошко-
джених металевих конструкцій 
та їх фарбування. ПОКИ ТРИВА-
ЮТЬ РОБОТИ, ПІДВІСНИЙ МІСТ 
ПЕРЕКРИТО.

Одне з найдревніших міст України – 
обласний центр Волині – відзначило 
936 років від першої літописної згадки.

Крім представників Ужгорода й 
інших українських міст, у святкуванні 
в Луцьку минулими вихідними взяли 
участь і гості з-за кордону – з Польщі 
та Литви.

У складі ужгородської делегації 
були секретар міської ради Арсен 
Мелкумян, радник міського голови 
Ростислав Приходько, депутат місь-
кої ради Володимир Мильо. 

Під час зустрічі з міським голо-
вою Луцька Ігорем Поліщуком Арсен 
Мелкумян передав щирі вітання від 
міського голови Ужгорода Богдана 
Андріїва, депутатського корпусу, всієї 
міської громади; подякував за гостин-
ність і побажав мешканцям Луцька 
добробуту й процвітання, а також 
запросив на святкування 1128-річчя 
Ужгорода.

НАПРЯМИ СПІВПРАЦІ, ПЕРСПЕКТИВИ 
РЕАЛІЗАЦІЇ СПІЛЬНИХ ПРОЄКТІВ 

обговорили на зустрічі в міській раді Ужгородський міський голова Богдан 
Андріїв та Генеральний консул Угорщини в Ужгороді Йожеф Бочкаї

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА І ВИКОНАВЧИЙ 
КОМІТЕТ ВІТАЮТЬ ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 

Глаголу Віталія Ярославовича, депутата Ужгородської місь-
кої ради; Ліврінца Антона Антоновича, депутата Ужгородської 
міської ради; Боршовського Олега Ігоровича, начальника 
управління містобудування та архітектури, головного архітек-
тора; Губаль Марину Василівну, головного спеціаліста відділу 
контролю за паркуванням управління муніципальної варти; 
Петрука Сергія Петровича, головного спеціаліста служби 
у справах дітей; Сабадош Руслану Йосипівну, начальника 
відділу надання адміністративних послуг центру надання ад-
міністративних послуг; Кокарєву-Шпес Людмилу Василівну, 
колишнього начальника управління економіки; Лукащук 
Раїсу Євгенівну, колишнього заступника началь-
ника управління економіки та підприємництва, 
начальника відділу економіки; Кучер Ольгу 
Михайлівну, колишню прибиральницю 
господарсько-експлуатаційного відділу.

Від щирого серця вітаємо вас із днем народжен-
ня. Бажаємо міцного здоров’я, щастя, благополуччя, подальших 
успіхів у будь-яких починаннях, щоденних справах, сміливих планах та споді-
ваннях. Хай вас підтримують і надихають рідні люди, розуміють і цінують колеги, 
минають негаразди й непорозуміння! Хай доля збагачує вас життєвою мудрістю, 
енергією, натхненням та радістю сьогодення!

Пан Йожеф тривалий час працю-
вав на Закарпатті і зараз, після 
кількарічної перерви, він знову 
очолює Генконсульство в Ужгоро-
ді. У розмові з Богданом Євста-
фійовичем дипломат відзначив 
позитивні зміни в нашому місті. 
Зокрема, дуже схвально відгук-
нувся про облаштування скверу 
на площі Шандора Петефі і безпо-
середньо дизайн біля пам’ятника 
поету. Міський голова поділився 
задумом зробити в скверику ще 
й невеличкий фонтан, можливо, 
«сухий», тобто за принципом дії, 
як на площі Народній.

Обговорили також ідею 
встановлення в Ужгороді 

пам’ятника Другетам – потенцій-
ні локації, проведення громад-
ського обговорення, конкурсу 

проєктів. Богдан Андріїв запро-
понував також долучитися до 
розвитку напряму використання 

термальних вод, джерела яких є 
в Боздоському парку. Відзначив, 
що Угорщина щодо такої рекре-
ації має потужний досвід.

Згадали і приїзд в Ужгород 
експозиції виставок квітів у Де-
брецені, можливості зробити це 

традицією. Дипломат подякував 
за запрошення на відзначення 
Дня Ужгорода, цікавився, які 

іноземні делегації 
підтвердили наміри 
приїхати.

Обговорили та-
кож співпрацю з 
угорськими міста-
ми-побратимами 
обласного центру 
Закарпаття, те, що 
із Сомбатхеєм та 
Ніредьгазою угоди 
про партнерство 
підписали за кілька 
тижнів після про-
голошення Неза-
лежності України і 
незабаром випо-
вниться 30 років 
співробітництва.

Йожеф Бочкаї 
цікавився також ситуацією із 
захворюваністю на коронавірус 
в Ужгороді, темпами вакцинації і 
наголосив, що з угорського боку 
є наміри реалізувати чимало 
інноваційних проєктів і не лише 
мистецьких.

ОГОЛОШЕННЯ: Баранинська сільська рада оголошує про початок 
процедури розгляду та врахування пропозицій громадськості у проекті, 
«Детальний план території для іншої комерційної діяльності, та звіт про 
стратегічну екологічну оцінку в с. Барвінок, вул. Центральна, на території 
Баранинської сільської ради Ужгородського району» 

Замовник містобудівної документації – Баранинська сільська рада.
Розробник проекту детального плану – архітектор Сакулич І.І.
Місце ознайомлення з проектом детального плану – приміщення 

Баранинської сільської ради.
Пропозиції до проекту містобудівної документації приймаються до 12 

жовтня 2021 року.
Відповідальний за організацію розгляду пропозицій – начальник від-

ділу Барчан І.В.
Презентація та прилюдне експонування проекту відбудеться 12 жов-

тня 2021 року о 11.00 годині у приміщенні Баранинської сільської ради.
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АФІША МІЖНАРОДНОГО ФЕСТИВАЛЮ 
МОНОВИСТАВ «МОНОЛОГИ НАД УЖЕМ» 

Від 17-го по 23 вересня на сценах облмуздрамтеатру і лялькового театру ужгородці й гості міста матимуть унікаль-
ний шанс побачити 14 вражаючих театральних історій. Це будуть постановки театрів Дрогобича, Києва, Львова, 
Маріуполя, Івано-Франківська, а також Румунії, Бразилії, Угорщини, Молдови, Вірменії. Уперше на фестивалі 

моновистави представлять і закарпатські актори з Мукачева та Берегова.

11 ВЕРЕСНЯ 
10:00. Спортактивності:
показові виступи з карате, дзюдо, 

самбо, таеквондо, хортингу, кікбоксин-
гу, художньої гімнастики, поул-спорту і 
повітряної акробатики;

школа їзди на велосипедах;
турніри з мініфутболу, баскетболу, 

легкої атлетики.
Наб. Незалежності, 19, ЗОШ № 3.
10:00. Демонстрація оновленого ав-

топарку КП «Водоканал міста Ужгорода». 
Пл. Народна (біля медичного факультету 
УжНУ).

11:00. Концерт вихованців Ужгород-
ської музичної школи № 1 імені Петра 
Чайковського.

Вул. Августина Волошина, 11.
12:00. «Артплатформа» учнів і викла-

дачів Ужгородської школи мистецтв.
Пл. Шандора Петефі.
13:00. Інтерактивна вистава від 

акторів Закарпатського академічного 
обласного театру ляльок.

Пл. Театральна.
14:00. Відкриття скейт-парку.
Пл. Богдана Хмельницького.
15:00. Виступ духового оркестру 

ГУНП в Закарпатській області під керу-
ванням Віктора Гарагаля.

Пл. Театральна.
16:00. Урочисте міське Віче.
Закарпатська обласна філармонія.
18:00. Святковий концерт за участю 

гуртів «ЧАЛАМАДА», «ВАНДОР», «АНЦЯ», 
«РОКАШ».

Пл. Поштова.

11 – 12 ВЕРЕСНЯ
10:00. «Солодка вуличка».
Наб. Незалежності (біля стоматологіч-

ної поліклініки).

10:00. Гастрономічний квартал (мед, 
вино, сири, громадське харчування, 
сувенірна продукція, локальні крафтові 
виробники).

Вул. Ференца Ракоці, сквер імені Ге-
роїв Майдану, історико-культурний центр 
«Совине гніздо».

10:00. Локація від «ЇЖ ДВІЖ» (гастро-
номічна зона, «чорний ринок», майстер-
класи для дітей, фотозона).

Наб. Незалежності, 4 – 6. 
12:00. Безкоштовна екскурсія міс-

том. Старт – наб. Незалежності, 4 – 6 
(червоний автобус).

12 ВЕРЕСНЯ 
10:30. Святкова літургія в Горянській 

Ротонді, духовний концерт Заслуженого 
академічного Закарпатського народного 
хору.

Горянська Ротонда, Горяни, пров. 
Музейний, 6.

12:00. Дитяче свято «Віта YOU, Ужго-
роде!!!» (вистава акторів Закарпатського 
академічного обласного театру ляльок, 
розважальна програма, аніматори, май-
стер-класи).

Боздоський парк.
12:00. Майстер-клас із малювання 

«Місто, в якому я живу» від дитячої про-
фесійної студії Петра Свалявчика.

Наб. Незалежності.
14:00. Концертна програма естрад-

но-духового оркестру Закарпатської об-
ласної філармонії.

Пл. Театральна.
17:00. Концерт танцювальних ко-

лективів «Дитячої Академії Танцю», хоре-
ографічної школи «Джерельця Карпат» 
Середнянської селищної ради, центру 
творчого розвитку дітей та дорослих «Зі-
раті-Зефірчик», ПАДІЮНу, студії сучасного 
танцю «БЛІЦ», зразкового ансамблю тан-
цю «Веселка».

Пл. Поштова.

16 – 19 ВЕРЕСНЯ
ІІІ Літературно-мистецький фестиваль 

«ЧЕНДЕЙ ФЕСТ 2021».

17 – 23 ВЕРЕСНЯ
Міжнародний фестиваль моновистав 

«Монологи над Ужем – 2021» (афішу див. 
внизу).

17 ВЕРЕСНЯ
Велофорум.
Культурно-історичний центр «Совине 

гніздо», вулиця Ференца Ракоці, 2.

18 – 19 ВЕРЕСНЯ
11:00. Міжнародні виставки собак: 

«Перлина Карпат 2021», «Закарпаття 
2021».

Стадіон «Авангард».

19 ВЕРЕСНЯ
Обласні турніри з богатирського бага-

тоборства: «Юніор стронгмен – Козацькі 
розваги», «Карпатський ведмідь». 

Пл. Театральна.

ПЛАН ЗАХОДІВ ДО ВІДЗНАЧЕННЯ 1128-ої РІЧНИЦІ 
ПЕРШОЇ ПИСЕМНОЇ ЗГАДКИ ПРО УЖГОРОД

ДЕНЬ МІСТА

ДО УВАГИ ВОДІЇВ!
Для убезпечення дорожнього руху, забезпечення охорони громадського  
порядку на час проведення масових заходів з нагоди Дня Ужгорода  
до 12 вересня перекрито рух транспорту на вулицях:

Ференца Ракоці  
(між вулицями Олександра Довженка та Івана Крилова);
Олександра Довженка  
(від перехрестя з вулицею Івана Крилова до площі  
Жупанатської).

Прохання – врахувати це під час планування поїздок містом.
• • •

Обмеження руху транспорту у дні відзначення 1128-ої річниці з часу пер-
шої писемної згадки про Ужгород погоджено на засіданні комісії з безпеки 
дорожнього руху та координації роботи автотранспорту в міській раді.

Підтримано і перекриття 21 вересня частини Київської набережної по-
близу площі Богдана Хмельницького (від провулка біля житлового будинку № 
3 до транспортного мосту) – там відбуватимуться заходи до Європейського 
тижня мобільності.

Комісія рекомендувала підрядній організації, яка проводить капіталь-
ний ремонт вулиці Собранецької (від вулиці Василя Докучаєва до провулка 
Єгерського), забезпечити проїзд громадського транспорту однією зі смуг з 
організацією реверсивного руху. 

На час капремонту Собранецької погоджено альтернативні шляхи руху 
громадського транспорту через:

площу Віталія Постолакі, вулиці Загорську і Закарпатську;
провулки Єгерський і Тараса Шевченка.
У провулках з обох боків мають установити дорожні знаки 3.34. «Зупинку 

заборонено». 
Аналогічний дорожній знак департамент міського господарства міськради 

повинен установити і на площі Шандора Петефі (навпроти Будинку побуту).
За рішенням комісії буде внесено зміни в роботу світлофора на перехресті 

вулиць Олександра Можайського і Минайської: додасться 5 секунд на виїзд із 
вулиці Олександра Можайського на вулицю Минайську.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНИЙ КРУГОВИЙ РУХ діє на перехрес-
ті вулиць Миколи Бобяка – Возз’єднання в Ужгороді!

Відучора, 10 вересня, змінено схему організації дорожнього руху на 
перехресті вулиць Миколи Бобяка та Возз'єднання в Ужгороді. Тут, як ми 
повідомляли, за рішенням комісії із безпеки дорожнього руху та коорди-
нації роботи автотранспорту облаштували експериментальний круговий 
рух, щоб з’ясувати, чи доцільний він у цьому місці.

ЗАКЛИКАЄМО ВОДІЇВ БУТИ УВАЖНИМИ, ЗВЕРТАТИ УВАГУ НА НОВІ ДО-
РОЖНІ ЗНАКИ, ДБАТИ ПРО ВЛАСНУ БЕЗПЕКУ ТА БЕЗПЕКУ ІНШИХ.
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4 МІСТО
ВІДБУВСЯ ТРАДИЦІЙНИЙ 

ТУРНІР ЮНИХ 
ФЕХТУВАЛЬНИКІВ 

пам'яті заслуженого тренера 
України Василя Герея

ХХІІ Всеукраїнський турнір країн Карпатського Єврорегіону  
з фехтування на шпагах серед кадетів минулими вихідними  
провели  у спорткомплексі «Юність».

АВАРІЙНИЙ СТАН  
БУДИНКУ НА ПЛОЩІ  

ШАНДОРА ПЕТЕФІ
вивчала спецкомісія

Ситуацію, яка виникла в будинку 
№ 42 через дії забудовника, роз-
глянули минулої суботи на по-
заплановому виїзному засіданні 
місцевої комісії з питань ТЕБ та 
НС під головуванням міського 
голови Богдана Андріїва. Крім 
членів комісії, були присутні 
мешканці будинку і забудовник.

Встановлено, що згід-
но з повідомленням 
про початок виконан-

ня будівельних робіт від 29 
червня 2021 року забудовник 
розпочав будівництво індиві-
дуального житлового будинку 
на площі Шандора Петефі, 
40в на власній земельній ді-
лянці. На сьогодні там вирито 
котлован глибиною до 3 метрів 
від поверхні землі вздовж буді-
вель, розташованих на площі 
Шандора Петефі, 42. Ці будівлі 
побудовані без фундаментів: 
кладка стін починається на 
глибині приблизно 0,6-0,8 ме-
тра від поверхні землі. Під час 
риття котловану стався зсув 
ґрунту, який потягнув за собою 
бетонну конструкцію. Через це 
кладки всіх квартир будинку № 
42 виявилися незахищеними і 
почалося відшарування безпо-
середньо самої кладки, яка в 
окремих місцях була виконана 
зі звичайної одинарної цегли 
або каміння без розчину. Тому 
тепер є передумови до можли-
вого руйнування опорних стінок 
будинку № 42, де у 5 квартирах 
проживають 17 мешканців, 
зокрема й діти. Руй-
нування опорних сті-
нок помічено в трьох 
квартирах.

Щоб запобігти 
надзвичайній ситуації 
техногенного характе-
ру об’єктового рівня, 
комісія зобов'язала 
забудовника негайно 
облаштувати підпірну 
стінку для укріплення 
наявних конструкцій 
стін. Роботи прово-
дити «по захватках», 
що убезпечить від 
подальшого зсуву 
ґрунту. Після облашту-
вання підпірної стінки 
забудовник повинен 
зупинити всі будівель-
ні роботи.

Також забудов-
ник має провести 
ретельне обстежен-
ня ґрунту виритого 
котловану, взяти воду 
для аналізу її хімічно-
го складу. Якщо води 
ґрунтові, слід викона-
ти дренаж; якщо ж 
води господарської діяльності 
людини, – відремонтувати від-
повідні комунікації, розташова-
ні поруч. Повинен забудовник 

також розробити проєкт під-
силення наявних будівель та 
споруд, розташованих у зоні 
котловану, пройти експертизу 
й отримати повідомлення про 
початок виконання будівельних 
робіт.

Мешканцям трьох квартир 

(11 осіб) члени комісії рекомен-
дували не перебувати в при-
міщеннях до закінчення робіт 
з усунення аварійної ситуації. 

Управління економічного роз-
витку міста має забезпечити 
тимчасове проживання меш-
канців. Вартість тимчасового 
проживання мешканців будин-
ку № 42 поза межами будинку 
і робіт із відновлення та ре-
монту приміщень у квартирах, 

де виявлено тріщини, 
зобов'язаний відшкоду-
вати забудовник. 

КП «Водоканал міста 
Ужгорода», Ужгородське 
відділення АТ «Закар -
патгаз», Ужгородська 
філія ПрАТ «Закарпаття-
обленерго» мають за-
безпечити проведення 
необхідних заходів для 
запобігання руйнуванню 
відповідних комунікацій, 
відновлення їх роботи, а 
Ужгородське РУП ГУНП в 
Закарпатській області – 
забезпечити перебуван-
ня біля будинку № 42 на 
площі Шандора Петефі 
чергового наряду.

Управління держав-
ного архітектурно-бу -
дівельного контролю 
Ужгородської міськра-
ди контролюватиме, 
як забудовник вико -
нує роботи з усунення 
аварійної сит уації ,  і 
проведе позапланову 
перевірку дотримання 
ним законодавства у 

сфері містобудування.
P. S. Забудовник вже роз-

почав роботи зі встановлення 
підпірної стіни (фото поруч).

Два дні тут змагалося 
близько двох сотень 
учасників:  молодь 

2005 – 2008 років народжен-
ня з різних куточків України 
– вихованці дитячо-юнацьких 
спортивних шкіл, спеціалізо-

ваних дитячо-юнацьких шкіл 
олімпійського резерву, шкіл 
вищої спортивної майстерності, 
закладів освіти спортивного про-
філю, фізкультурно-спортивних 

товариств, спортивних клубів; а 
також закордонні гості – коман-
да з Туреччини.

Міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв на офіційному 
відкритті змагань привітав учас-
ників, висловивши сподівання, 
що серед них – майбутні чем-
піони України, Європи та світу, 

олімпійські чемпіони: 
«Приємно, що вже традицій-

но наше місто приймає юних 
фехтувальників, які постійно вдо-
сконалюються в цьому олімпій-
ському виді спорту. Пишаємося 
нашою потужною династією 

спортсменів Гереїв, які про-
славляють Закарпаття далеко за 
межами України. Дякую трене-
рам, організаторам, спонсорам, 
усім, хто долучився до проведен-

ня цих змагань. А учасникам 
бажаю вдалих поєдинків і гарних 
вражень про наш край та місто».

Після офіційного відкриття і 
привітання гостей учасники пе-
рейшли до поєдинків. Першого 
дня змагалися хлопці, а в неділю 
нагороди в особистій першості 
розіграли дівчата.

ОГОЛОШЕННЯ

ГРОМАДСЬКІ ОБГОВОРЕННЯ 
МІСТОБУДІВНОЇ ДОКУМЕНТАЦІЇ 

тривають в Ужгороді до 30 вересня
Відповідно до розпорядження міського голови на громад-

ські обговорення винесено детальний план території, обмеже-
ної вулицями Олександра Бородіна, Декабристів та Олександра 
Можайського і колією, а також зміни до детального плану 
території, обмеженої вулицями Возз’єднання, Миколи Бобяка, 
Володимирською, Михайла Драгоманова.

Пропозиції, зауваження, побажання надсилаються на адресу:
м. Ужгород, вул. Небесної Сотні, 4, управління містобудування 

та архітектури;
тел.: 61-71-03; e-mail: architect@rada-uzhgorod.gov.ua
– із зазначенням прізвища, імені, по батькові та адреси особи, 

яка їх подає.

Оголошення про проведення конкурсу з визначен-
ня виконавця послуг з вивезення твердих побутових 
відходів на території с.Чабанівка, с.Ірлява, с.Андріївка 
Середнянської селищної ради Ужгородського району 
Закарпатської області.

Виконавчий комітет Середнянської селищної ради 
повідомляє про оголошення конкурсу з визначення вико-
навця послуг з вивезення побутових відходів на території 
с.Чабанівка, с.Ірлява, с.Андріївка Середнянської селищної 
ради Ужгородського району Закарпатської області.

Прізвище, посада та номер телефону особи, в якої 
можна ознайомитися з умовами конкурсу – член конкурсної 
комісії, начальник відділу комунальної власності, архітек-
тури, житлово-комунального господарства, інвестицій та 
соціально-економічного розвитку Середнянської селищної 
ради Шестаков Юрій Олександрович, 0676319109: місце 
і час проведення конкурсу: 89452, смт. Середнє, вул. За-
карпатська 63, дата проведення конкурсу – 15 жовтня 2021 
року. Розкриття конвертів з конкурсними пропозиціями 
відбудеться о 15:00 годині 15 жовтня 2021 року в смт. 

Середнє, вул. Закарпатська, 63.
Кваліфікаційні вимоги до учасників визначено розді-

лом 4 конкурсної документації на визначення виконавця 
послуг з вивезення твердих побутових відходів на території 
с. Чабанівка, с.Ірлява, с.Андріївка Середнянської селищної 
ради.

Характеристики території та об’єктів утворення по-
бутових відходів: Середнянська селищна рада, об’єм твер-
дих побутових відходів у рік в с.Чабанівка – 949 м.куб., в 
с.Ірлява – 780 м.куб., в с.Андріївка – 656 м.куб. (визначено 
розділом 7 конкурсної документації).

Конкурсні пропозиції надаються особисто або над-
силаються поштою на адресу: 89452, смт. Середнє, вул. 
Закарпатська 63.

Кінцевий строк подання пропозицій – 10:00 година 
15 жовтня 2021 року.

Підстава: рішення виконавчого комітету Середнянської 
селищної ради від 28.05.2021 № 32 «Про визначення ви-
конавця послуг з вивезення твердих побутових відходів на 
території сіл Середнянської селищної ради».
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5ВЛАДА
ПРОГРАМУ «БЕЗПЕЧНЕ  

МІСТО УЖГОРОД»
ухвалили на черговій сесії міськради

 

ПАСПОРТИ ВИВІСОК, ПРОЄКТИ РЕКОНСТРУКЦІЙ РОЗГЛЯНУЛИ  
НА ЗАСІДАННІ ОРГАНУ З ПИТАНЬ ОХОРОНИ КУЛЬТУРНОЇ СПАДЩИНИ

Спрямована програма на покра-
щення громадського порядку в 
місті, впорядкування паркуван-
ня, забезпечення роботи системи 
відеоспостереження.

На початку засідан-
ня, яке відбулося 
цього вівторка, де-
путати міськради 

затвердили Звіт про виконання 
бюджету Ужгородської міської 
територіальної громади за І пів-
річчя. 

За цей період надходження 
до бюджету становили 105,5% 
уточненого планового показни-
ка, надходження до спеціального 
фонду – 122,8% до плану. Порів-
няно з таким самим періодом 
минулого року зростання стано-
вить 14% – за рахунок зростання 
заробітної плати і розміру ставок 
місцевих податків.

Детально всі показники ви-
кладено в рішенні, з яким можна 
ознайомитися на сайті Ужгород-
ської міської ради.

Депутати підтримали рішен-
ня «Про прогноз бюджету Ужго-
родської міської територіальної 
громади на 2022 – 2024 роки». 
Мета – запровадження серед-
ньострокового бюджетного про-
гнозування для встановлення 
взаємозв’язку між стратегіч-
ними цілями розвитку міста і 
можливостями бюджету.

При розробці документа 
враховувалися основні про-
гнозні показники економічного 
і соціального розвитку Ужгорода, 
підвищення розміру мінімальної 
заробітної плати, динаміка над-
ходжень до бюджету за 2019 
– 2020 роки, очікуване вико-
нання за 2021 рік тощо.

Ухвалено на сесійному за-
сіданні і Програму створення 
та поповнення міського матері-
ального резерву для запобігання 
виникненню надзвичайних ситу-
ацій і ліквідації їх наслідків у місті 
Ужгороді на 2022 – 2026 роки.

Матеріальний резерв пе-
редбачає запас будівельних і 
пально-мастильних матеріалів, 
лікарських засобів та виробів 
медичного призначення, про-
довольства, техніки, технічних 
засобів та інших матеріаль-
них цінностей для запобігання 
надзвичайним ситуаціям і для 
ліквідації їх наслідків, надання 
допомоги постраждалим, про-
ведення невідкладних віднов-
лювальних робіт тощо.

Реалізація основних за-
вдань Програми дасть змогу 
забезпечити належне реагуван-
ня щодо запобігання надзви-
чайним ситуаціям, підвищити 

рівень готовності аварійно-ря-
тувальних служб, мінімізувати 
наслідки надзвичайних ситуацій, 
оперативно реагувати на над-
звичайні ситуації техногенного і 
природного характеру.

Підтримано Програму «Без-
печне місто Ужгород» на 2023 
– 2026 роки. Вона спрямована 
на покращення безпеки і гро-
мадського порядку в Ужгороді, 
впорядкування паркування ав-
томобілів, забезпечення роботи 
системи відеоспостереження.

Метою Програми є також 
підвищення ефективності роботи 
правоохоронних органів, про-
філактики злочинності, боротьби 
з нею, охорони 
прав, свобод та 
інтересів меш-
канців міста і 
посилення вза-
ємодії з органами 
місцевого само-
врядування у про-
тидії всім формам 
злочинності. На 
реалізацію Про-
грами на 4 роки 
загалом передба-
чено 10 мільйонів 
гривень.

На сесії ухва-
лено надання 
матеріальної до-
помоги кільком 
ужгородцям на 
лікування. Про-
єкт рішення до-
повнено пунктом 
про хлопчика з 
важкою недугою, 
якому виділили 
73 тис. грн.

Внесено змі-
ни до низки місь-
ких цільових про-
грам – Програми 
інформатизації 
діяльності вико-
навчих органів 
влади, Програми 
сприяння вико-
нанню рішень 
судів, Програми 
забезпечення 
безпеки грома-
дян шляхом ви-
правлення засу-
джених, Програ-
ми «Власний дім». 

Достроково 
припинено дію 
Програми утримання та фінан-
сової підтримки спортивних спо-
руд КП «Стадіон «Авангард» на 
2021 –2023 роки – з огляду на 
створення комунальної установи 
«Стадіон «Авангард».

Депутати міської ради збіль-
шили  розмір статутного капіталу 
двох комунальних підприємств:

КП «Архітектурно-плануваль-

не бюро» – на 200 тисяч гри-
вень, затвердивши його в роз-
мірі 850 тисяч гривень;

КП «Водоканал міста Ужгоро-
да» – на 5 мільйонів 341 тисячу 

гривень, затверджено в розмірі 
124 мільйони 69 тисяч гривень.

Рішення ухвалили для при-
ведення у відповідність до вимог 
чинного законодавства України.

З метою оптимізації роботи 
міської ради та її виконавчих 
органів, раціонального викорис-
тання матеріальних, фінансових 
і людських ресурсів депутати 

міської ради підтримали проєкт 
рішення про перейменування 
департаменту міського госпо-
дарства на департамент міської 
інфраструктури і вирішили реор-

ганізувати шляхом приєднання 
до департаменту міської інфра-
структури управління капіталь-
ного будівництва та управління 
муніципальної варти. 

Комісія з реорганізації має 
вжити необхідних заходів для 
проведення процедури реорга-
нізації управління капітального 
будівництва Ужгородської місь-

кої ради та управління муніци-
пальної варти шляхом приєд-
нання до департаменту міської 
інфраструктури Ужгородської 
міської ради відповідно до вимог 
чинного законодавства.

Одинадцятьом учасникам 
бойових дій на сесії міськради 
затверджено проєкти землеу-
строю щодо відведення земель-
них ділянок із подальшою пере-
дачею їх у власність. Ухвалено 
рішення про надання учасникам 
бойових дій, юридичним та 
фізичним особам дозволів на 
розробку проєктів землеустрою 
стосовно відведення земельних 
ділянок, а також їх затверджень. 

Депутати дали згоду на скла-
дання і затвердження технічної 
документації щодо встановлення 
меж земельної ділянки в натурі 
(на місцевості), підтримали 10 

проєктів рішень про приватиза-
цію земельних ділянок шляхом 
викупу, що поповнить міський 
бюджет на 2 мільйони гривень.

Загалом цього тижня на сесії 
Ужгородської міської ради роз-
глянуто 25 проєктів рішень із 
доповненнями, які стосувалися 
питань землевпорядкування та 
землеустрою.

паспортів вивісок, проєктних пропозицій 
реконструкції квартири та нежитлових при-
міщень в обласному центрі. 

Погоджено, зокрема, технічні пас-
порти вивісок, розміщених у межах 

історичної забудови центральної частини 
Ужгорода – на вулицях Юрія Гойди (будинок 
10-А, корпус 5, приміщення 163 та 164) і 
Другетів (будинок 54, приміщення 1).

Технічний паспорт вивіски на площі Теа-
тральній, 3 погоджено з умовою додавання 
напису українською мовою.

Через невідповідність Порядкові вста-
новлення вивісок в Ужгороді відмовлено в 
погодженні технічних паспортів вивісок на 
вулицях Августина Волошина, № 3 і № 24, 
приміщення 3 та Олександра Фединця, № 
40, приміщення 6а і на площі Федора Ко-
рятовича, № 27/4. З цієї самої причини від-

мовлено у продовженні дії 
технічних паспортів вивісок 
на вулиці Підгірній, 21/2.

Розглянуто проєктну 
пропозицію «Реконструкція 
квартири № 7 із розши-
ренням у межах наявних 
конструкцій на набережній 
Незалежності, 21, під’їзд 9 у 
місті Ужгороді». Тут уже вста-
новлено мансардні вікна і 
замінено частину покрівлі 
без відповідних погоджень. 
Орган з питань охорони куль-
турної спадщини вирішив 
звернутися в ДАБК для про-
ведення перевірки виявлених фактів. Для 
отримання погодження власник повинен 
звернутися в департамент культури, наці-
ональностей та релігій Закарпатської ОДА. 

Після розгляду ескізного проєкту «Ре-

конструкція власних нежитлових приміщень 
(колишня квартира № 6) під торгово-офісні 
приміщення на вулиці Олександра Фединця, 
32 в місті Ужгороді» не підтримано влашту-
вання окремого входу в будівлю.

Цього тижня відбувся розгляд технічних 

• Гр. Калинюк Юрій Юрійо-
вич повідомляє, що 16.09.2021 
року буде проводитися по-
годження меж із суміжними 
землекористувачами, а саме: 
ПП «ВТВ-БУД», гр. Лиховник В., 
гр. Томенюк І.С. за адресою 
м.Ужгород, вул. Собранець-
ка, 150. Контактний телефон 
0508750229.

• У зв’язку з втратою вва-
жати недійсною залікову книж-
ку № 18200149, видану 1 ве-
ресня 2018 року ДВНЗ "УжНУ" 
студенту юридичного факультету 
Михалчичу Михайлу Володими-
ровичу.

• У зв’язку з втратою вва-
жати недійсним Атестат про по-
вну загальну середню освіту АК 
№ 18954935, виданий у 2002 
році Ужгородською вечірньою 
ЗОШ №1 Закарпатської області 
на ім’я Величенко Денис Воло-
димирович.

ОГОЛОШЕННЯ
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ПОНАД 50 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ  
ІЗ БЮДЖЕТУ УЖГОРОДА 

спрямовано за 5 років на підтримку 107 ОСББ і ЖБК

Днями в Ужгородській міськраді відбулося чергове засідання 
Ради голів об’єднань співвласників багатоквартирних будинків, 
житлово-будівельних кооперативів і будинкових комітетів.

Заст упник голови 
цієї Ради, заступ-
ник міського голови 
Юрій Рахівський на-

голосив, що міська влада і нада-
лі допомагатиме в розв’язанні 
проблем із ремонтами, модер-
нізацією всіх будинків, мешкан-
ці яких самоорганізувалися для 
ефективного управління.

За 5 попередніх років 
(2016 – 2020) із бюджету міс-
та на капітальні ремонти у 107 
житлових будинках ОСББ, ЖБК 
спрямовано 47 мільйонів гри-
вень. Ще 104 ОСББ отримали 
відшкодування тіла кредиту 
на заходи з енергоощадності 
за програмою «Теплий дім» на 
суму 5,8 мільйонів гривень. За 
бюджетні кошти виготовлено 98 
інвентарних справ на 1,2 міль-
йона гривень. Тобто загалом 
на підтримку ОСББ, ЖБК за 5 
років спрямовано 54 мільйони 
гривень.

Однак дуже багато і будин-
ків, котрі очікують на допомогу. 
Тому, крім бюджетних коштів, 
яких недостатньо, будуть за-
лучатися запозичені кошти. 
Також необхідно внести зміни 
в положення про пайову участь 
власників квартир, нежитлових 
приміщень, квартиронаймачів.

Уже не вперше Рада роз-
глядала питання вдосконалення 
системи збору та вивезення 
твердих побутових відходів і не-
габаритного сміття. На засідан-
ня був запрошений заступник 
керівника ТОВ «АВЕ-Ужгород» 
Костянтин Борик. Ішлося про 
нагальну необхідність укладан-
ня договорів між мешканцями 
приватних будинків і ТОВ «АВЕ-

Ужгород» на обслуговування. 
Саме відсутність таких догово-
рів – одна з причин утворення 
стихійних сміттєзвалищ біля 
контейнерних майданчиків.

Юрій Рахівський запропо-
нував на кожному майданчику 
розмістити табличку з пере-
ліком будинків, мешканці яких 
можуть ним користуватися. 
Якщо мешканці готові платити 
за вивезення негабаритних від-
ходів, то доцільно виділяти для 
цього відповідні майданчики. 
Наголошувалося і на необхід-
ності дезінфікувати сміттєві 
контейнери, уникати випадків 
змішування відсортованого 
сміття з загальним.

Запрошений на засідання 
директор комунального під-
приємства «Водоканал міста 
Ужгорода» Станіслав Карта-
шов повідомив про потребу 
запровадження комерційного 
обліку води, як передбачено 

Законами України «Про житло-
во-комунальні послуги», «Про 
комерційний облік теплової 
енергії та водопостачання»; 
розповів про 3 моделі відносин 
споживачів із Водоканалом, 
підкресливши, що на загальних 

зборах мешканці кожного бага-
токвартирного будинку повинні  
обрати модель договору з КП 
«Водоканал міста Ужгорода» – 
від цього залежатиме тариф, 
за яким вони будуть платити за 
централізоване водопостачання 
і водовідведення.

Як було пояснено, в разі 
необрання моделі договору, 
автоматично вступлять у дію 
індивідуальні договори, котрі 
будуть публічними. Якщо за-
гальнобудинкові лічильники 
встановлюватиме Водоканал, 
то кошти будуть включені в 

Інвестиційну програму підпри-
ємства і в тариф для населення. 
Визначений законодавством 
кінцевий термін для оснащення 
лічильниками комерційного об-
ліку води – серпень 2022 року.

Начальниця відділу благо-
устрою департаменту міського 
господарства Оксана Пайда 
роз’яснила питання балансоу-
тримання зливової каналізації; 
стосовно внутрішньокварталь-
них територій зазначила, що на 
прилеглій до житлових будинків 
території поточний ремонт та 
утримання здійснюється силами 
співвласників, а на загально-
міських територіях – за бюджет-
ні кошти.

ВИСТАВКА, ПРИСВЯЧЕНА ПАМ'ЯТІ 
ВАСИЛЯ СКАКАНДІЯ, 

відкрилася в галереї «Ужгород»

За словами голови 
Закарпатської орга-
нізації Національної 

спілки художників України 
Бориса Кузьми, нині цю ви-
ставку можна подивитися очи-
ма самого Василя Скакандія, 
адже такою він її і планував 
до свого 80-річчя, маючи, по-
при важку недугу, ще багато 
творчих планів. 

В офіційному відкритті 
ретроспективної виставки 
взяли участь Генеральний 
консул Словацької Республіки 
в Ужгороді Павол Паніс, офіцій-
ний представник мерії міста 
Кошице Едуард Бураш. Вони 

запропонували влаштувати 
виставку робіт Василя Ска-
кандія і під час «Днів України в 
Словаччині», вже незабаром. 

На відкриття виставки при-
йшли також доньки відомого 
митця Тереза та Крістіна, 
завітали і заступник міського 
голови Ужгорода Василь Го-
монай, керуючий справами 
виконавчого комітету Ужго-
родської міської ради Ігор 
Фартушок, колеги і знайомі 
художника, поціновувачі мис-
тецтва, творча молодь. 

Спогадами про автора 
картин поділилися його дру-
жина, талановита мисткиня 
Ольга Скакандій, народний 
художник України Володимир 
Микита, ректор Закарпатської 
академії мистецтв Іван Не-
бесник.

Триватиме виставка в 
галереї «Ужгород» два тижні.

ТИЖДЕНЬ

Полянська сільська рада повідомляє про оприлюднення Заяви про ви-
значення обсягу стратегічної екологічної оцінки до містобудівної документації 
«Розміщення індивідуального житлоого будинку, господарських будівель та 
споруд гр. Улітіч К.Ю. в с.Плоске, буд.№38».

Ознайомитися із Заявою можна на сайті Полянської сільської ради за 
адресою: http://polyanska-gromada.gov.ua

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної 
екологічної оцінки проекту детального плану території подаються до виконав-
чого комітету Полянської сільської ради.

Юридична адреса: 89313, Закарпатська обл., Свалявський р-н, с.Поляна, 
вул.Духновича, 63, тел. (03133) 7-45-22

Відповідальна особа: Гайпел Віктор Тиберійович, е-mail: gaipel@ukr.net 

Полянська сільська рада повідомляє про оприлюднення Заяви про ви-
значення обсягу стратегічної екологічної оцінки до містобудівної документації 
«Розміщення садового будинку, господарських будівель та споруд гр. Батош 
О.В. в урочищі «Ягниди», за межами села Голубине».

Ознайомитися із Заявою можна на сайті Полянської сільської ради за 
адресою: http://polyanska-gromada.gov.ua

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної 
екологічної оцінки проекту детального плану території подаються до виконав-
чого комітету Полянської сільської ради.

Юридична адреса: 89313, Закарпатська обл., Свалявський р-н, с.Поляна, 
вул.Духновича, 63, тел. (03133) 7-45-22

Відповідальна особа: Гайпел Віктор Тиберійович, е-mail: gaipel@ukr.net 

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 
IX сесія VIІI скликання

(2-е пленарне засідання) 

Р І Ш Е Н Н Я
07 вересня 2021 року Ужгород № 373

Звіт про виконання бюджету 
Ужгородської міської територіальної 
громади за січень-червень 2021 року

Відповідно до пункту 23 частини 1 статті 26 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Україні» та пункту 4 статті 80 Бюджетного 
кодексу України

міська рада ВИРІШИЛА:

1. Затвердити звіт про виконання бюджету Ужгородської міської те-
риторіальної громади за січень-червень 2021 року (додається).

2. Рішення оприлюднити в газеті «Ужгород» та на офіційному сайті 
Ужгородської міської ради.

 3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію 
з питань соціально-економічного розвитку, бюджету, фінансів, оподатку-
вання, інвестиційної та регуляторної політики (А. Риба).

Міський голова Богдан АНДРІЇВ

Експозиція до 80-річчя на-
родного художника України 
Василя Скакандія налічує 
понад півсотні його творів – 
акварелі, живопис, графіку, 
демонструючи зріз творчос-
ті митця різних періодів.
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7НА ЧАСІ 

ПРО Е-ДОКУМЕНТИ Й ЕЛЕКТРОННІ СЕРВІСИ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ 
дізнавалися працівники Ужгородської міськради та УжНУ

Фахівці Головного 
управління Пенсій-
ного фонду України 
в Закарпатській 

області – начальник управління 
інформаційних систем та елек-
тронних реєстрів Павло Ганулич 
і начальниця управління об-
слуговування громадян Наталія 
Дурунда – детально, покроково 
пояснили, як оцифровувати тру-
дові книжки та як працювати з 
електронними лікарняними.

10-го червня цього року на-
був чинності Закон України «Про 
внесення змін до деяких законо-
давчих актів України щодо обліку 
трудової діяльності працівника 
в електронній формі», відповід-
но до якого всі трудові книжки 
мають бути оцифровані; нові 
трудові книжки будуть вестися в 
електронному форматі.

Від 1 жовтня цього року і ме-
дичні заклади повинні видавати 
лікарняні листки непрацездат-
ності в цифровому форматі. 

Як зазначив Павло Ганулич, 
для переведення трудових кни-
жок у цифровий формат діятиме 
п’ятирічний перехідний період. 
Записи в паперові трудові книж-
ки надалі потрібно вносити лише 
за бажанням працівника. Для 
оцифрування треба спочатку 
внести на порталі ПФУ якісні 
кольорові сканкопії всіх записів у 
трудових книжках. Оцифровувати 
слід насамперед трудові книжки 
працівників, які наближаються 
до віку, що дає право на пенсію.

Кожна людина може і само-

стійно внести відомості 
про свій стаж, підтвер-
дити час навчання у 
виші сканкопіями ди-
пломів, відомості про 
народження дітей – 
відсканованими їхні-
ми свідоцтвами про 
народження. Робиться 
це через особистий 
кабінет на порталі Пен-
сійного фонду, зайти до 
якого можна з викорис-
танням електронного 
підпису, а якщо його не 
оформили, – з викорис-
танням BankID, маючи 
картку будь-якого банку.

Усі внесені відомості пере-
вірятимуть фахівці Пенсійного 
фонду. В електронному кабінеті 
особи розміщуватимуться за-
уваження в разі виявлення по-
милок, неточностей або подання 
неякісних сканкопій;  вказувати-
меться, які періоди стажу особі 
зараховано, чи є якісь вади, чи 
потрібні, скажімо, додаткові під-
твердні документи щодо роботи 
в певний період. Це дасть мож-
ливість завчасно підготуватися 
і мати до виходу на пенсію всі 
необхідні документи. В осо-
бистому кабінеті можна буде 
побачити розрахункову дату, від 
котрої людина матиме право на 
пенсію, і навіть орієнтовний роз-
мір виплати. Відповідна анкета в 
особистому кабінеті, якщо особа 
її заповнить, дозволить автома-
тично призначити їй пенсію, без 
необхідності «ходити кабінетами» 

– треба буде тільки повідомити 
Пенсійний фонд, як саме пенсі-
онер хоче отримувати виплати: 
наприклад, на банківську картку 
чи з доставкою додому.

Наталія Дурунда докладно 
зупинилася на електронному 
сервісі Пенсійного фонду «Ав-
томатичне призначення пен-
сії». Вона закликала присутніх 
працівників кадрової служби 
провести відповідний аудит 
трудових книжок, перевірити 
правильність їх заповнення, зві-
рити особисті дані працівника, 
адже всі ці дані будуть підставою 
для автоматичного призначення 
пенсії після досягнення особою 
пенсійного віку.

Якщо всі умови виходу на 
пенсію застрахованої особи ви-
конано (досягнення пенсійного 
віку і достатній страховий стаж), 
наголосила вона, пенсія призна-
чається автоматично. За бажан-
ням майбутній пенсіонер може 

відтерміну -
вати вихід на 
заслужений 
відпочинок. Якщо ж у людини, 
згідно з наявними документами, 
не вистачає необхідного страхо-
вого стражу для автоматичного 
призначення пенсії, то з момен-
ту досягнення пенсійного віку 
протягом трьох місяців можна 
додати необхідні документи – 
через вебпортал ПФУ або через 
відділи обслуговування грома-
дян. Кожна застрахована особа 
має змогу завчасно перевірити 
свій трудовий стаж, заздалегідь 
подати до Реєстру застрахованих 
осіб відповідну інформацію. І це 
є однією з важливих переваг 
електронного обліку трудової 
діяльності працівника.

Що стосується електронних 
лікарняних листків, то на сьо-
годні, повідомив Павло Ганулич, 
до Головного управління Пенсій-
ного фонду України в Закарпат-

ській області, яке є відповідаль-
ним за цей напрям роботи, вже 
подано понад 1500 електронних 
лікарняних.

Начальниця служби персо-
налу та спецроботи Ужгород-
ської міськради Олена Макара 
подякувала представникам Голов-
ного управління Пенсійного фонду 
України в Закарпатській області за 
детальні роз’яснення, відповіді на 
численні запитання, а також допо-
могу в оцифруванні відомостей 
працівників муніципалітету. Нещо-
давно можливістю оцифрувати всі 
відомості, необхідні для обрахунку 
стажу, що запропонувало Головне 
управління ПФУ в області, скорис-
талися понад 70 працівників Ужго-
родської міськради. Практично всі 
вони також зареєструвалися на 
порталі для отримання електро-
нної послуги «Автоматичне при-
значення пенсії».

НАЙКРАЩИХ ЗАКАРПАТСЬКИХ ПРЕДСТАВНИКІВ БІЗНЕСУ 
НАГОРОДИЛИ В УЖГОРОДІ ДО ДНЯ ПІДПРИЄМЦЯ

За вагомий особистий внесок у 
соціально-економічний розвиток 
області, сумлінну працю їм вруче-
но Почесні грамоти й Подяки За-
карпатської облдержадміністрації, 
а також нагрудні знаки «За розви-
ток Закарпаття» – спільну відзнаку 
ОДА і облради.

Урочистості напере-
додні професійного 
свята, яке відзнача-
ється в Україні першої 

неділі вересня, відбулися в За-
карпатській обласній державній 
адміністрації. Вітали найкращих 
підприємців та керівників під-
приємств області голова Об-
лдержадміністрації Анатолій 
Полосков і виконувач повно-
важень голови Закарпатської 
обласної ради Василь Іванчо. 
До урочистостей долучилися 
заступники голови ОДА Ігор 
Шинкарюк та Іштван Петруш-
ка, заступник Ужгородського 

міського голови Артем По-
горєлов. 

Серед нагороджених – і 
підприємці Ужгорода: керівник 
ТОВ «Інтерфіл», яке провадить 

діяльність у галузі хімічної 
промисловості, Олег Адамчук; 
засновник ТОВ «Елерон+», що 
діє у сфері роздрібної торгівлі, 
Василь Сентімрей; підприєми-

ці у сфері ресторанного госпо-
дарства – власниця ресторану 
«Роза і Русин» Юлія Химинець 
та власниця кафе «Хліб з мас-
лом» Поліна Феєр. 

Представникам бізнесу по-
бажали процвітання, успіхів у 
розвитку власної справи, вдалих 
ідей, подякували за внесок у роз-
будову краю.

Представників кадрових і бухгалтерських служб ознайоми-
ли, як працювати з електронними трудовими книжками, 
е-листками непрацездатності, які послуги можна отримати.

В УЖГОРОДІ ПРЕЗЕНТУЮТЬ ЗБІРКУ ПОЕЗІЙ МАР’ЯНИ ГАВРИЛКО
«Це не проста поезія, яка має розважальний характер. Це та поезія, яка є цілющою, яка цілить не тільки душу, але й тіло, бо несе високі вібрації 
божественної абсолютної любові. Це великі знання мого серця, яке відкрила і хочу донести їх до вас. Це велике щастя, велике благо, яке є досяж-
ним для кожної людини. Жити в радості і в абсолютному здоров’ї – це два великі міцні і сильні крила, коли відкриваєте серце, то одне крило –  
це вдячність, інше – радість. На цих двох крилах можна летіти далеко, довго і щасливо», – ось така вона, поезія Мар’яни Гаврилко.

Під час презентації авторських ві-
ршів прозвучать твори у виконанні 

симфонічного оркестру філармонії, диригент 
– заслужена артистка України Вікторія Сва-
лявчик-Цанько.

Також глядачів порадує своїм глибоким 
голосом сама господиня вечора – заслуже-
на артистка України Мар’яна Гаврилко. У її 
виконанні прозвучать арії із опер Дж. Верді 
«Сицилійська вечірня», В. Белліні «Норма», Дж. 

Пуччіні «О mio babbino caro» та ін.
Почути голос любові та наповнитися си-

лою світла запрошуємо вас 22 вересня 2021 
року о 18:30.

Ведуча – Ольга Донецька. 
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ПАТРОНАТНА СІМ’Я:  
ЩО ЦЕ І ЧОМУ ВАЖЛИВО

Поява поняття "патронат" у законодавстві України пов'язана з ухваленням 2002 
року Сімейного кодексу України. Глава 20 Кодексу так і називається: "Патронат 
над дітьми". Окремим нормативним актом, що уточнив процедуру здійснення 
патронату, є Постанова КМУ від 20 серпня 2021 року "Деякі питання захисту 
прав дитини та надання послуги патронату над дитиною".

1. Що таке патронат?

Патронат над дитиною – це 
професійна комплексна послуга, 
що передбачає тимчасовий до-
гляд, виховання та реабілітацію 
дитини, яка опинилась у склад-
них життєвих обставинах, потре-
бує захисту, у сім’ї патронатного 
вихователя і одночасне надання 
фахівцями соціальної сфери ін-
тенсивних підтримуючих послуг 
сім’ї дитини для відновлення її 
здорового функціонування.

2. Яка мета патронату 
над дитиною?

Метою патронату є забез-
печення права кожної дитини, 
яка опинилась у складних жит-
тєвих обставинах, виховуватися 
у сприятливому та безпечному 
сімейному середовищі шляхом 
відновлення здатності батьків 
(осіб, які їх замінюють) опікува-
тися дитиною і виховувати її, а в 
разі неможливості – вчинення 
заходів щодо захисту дитини та 
її влаштування до постійної фор-
ми сімейного виховання, яка 
найбільше відповідає потребам 
дитини.

3. Що це дасть для дитини?

Безпеку, догляд, виховання 
і реабілітацію дитини в умовах 
сім’ї, підтримане спілкування з 
рідними; а в разі неможливості 
повернення до біологічної ро-
дини – пошук для дитини нової 
сім’ї.

4. Що це дасть 
батькам дитини?

Можливість усунути складні 
життєві обставини, розв’язати 
наявні проблеми, отримати про-
фесійний соціальний супровід, 
що загалом сприятиме підви-
щенню батьківського потенціалу 
і возз’єднанню родини.

5. Що це дасть 
для України?

Утвердить сімейні цінності, 
забезпечить умови для деінсти-
туалізації дітей, які через складні 
життєві обставини не можуть 
проживати у власних родинах.

6. Хто такий 
патронатний вихователь?

Патронатний вихователь – 
особа, яка на професійній основі 
здійснює догляд, виховання і 
розвиток дитини (дітей), влашто-
ваної (влаштованих) у її сім’ю.

7. Діти яких категорій 
можуть бути 
влаштовані під патронат?

До сім’ї патронатного вихо-
вателя можуть бути влаштовані 
діти, які потрапили в складні 
життєві обставини, а саме:

новонароджені діти, залише-
ні в пологовому будинку, іншому 
закладі охорони здоров`я або 
яких відмовилися забрати бать-
ки чи інші родичі;

підкинуті, знайдені діти; без-
притульні діти;

діти з сімей, в яких існує за-
гроза їхньому життю та здоров‘ю;

діти, які зазнали насильства, 
жорстокого поводження;

діти, батьки яких або особи, 
що їх заміняють, померли, без-
вісно відсутні;

діти, переміщені з тимча-
сово окупованої території або 
району проведення бойових дій 
у зоні АТО;

інші діти, які за різних об-
ставин певний час не можуть 
перебувати у власній сім’ї або 
їхні батьки чи особи, що їх за-
міняють, не можуть піклуватися 
про них.

Одночасно під патронат в 
одну сім’ю влаштовуються діти 
(незалежно від їх кількості), які 
є братами-сестрами або які до 
влаштування під патронат про-
живали в одній родині.

8. Діти якого віку можуть 
бути влаштовані під патронат?

До сім’ї патронатних вихо-
вателів можуть бути влаштовані 
діти віком від народження до 18 
років. Діти, яким більше ніж 14 
років, влаштовуються за їхньої 
власної згоди і згоди патронат-
них вихователів.

9. Хто може бути 
ініціатором влаштування 
дитини під патронат?

Ініціатором влаштування 
дитини під патронат можуть бути:

батьки чи один із батьків ди-
тини, яка опинилась у складних 
життєвих обставинах; 

сама дитина;
соціальний працівник, який 

супроводжує сім’ю, що опини-
лась у складних життєвих об-
ставинах;

працівник служби у справах 
дітей;

вчитель, шкільний соціаль-
ний педагог чи психолог, лікар, 
дільничний міліціонер, інший 
фахівець соціальної сфери;

будь-який громадянин чи 
установа, що виявили дитину в 

складних життєвих обставинах.

10. Який термін перебуван-
ня дитини в патронаті?

Оптимальний термін пере-
бування дитини в сім’ї патронат-
ного вихователя визначається 
відповідно до індивідуальних 
потреб дитини, виявлених обста-
вин та їх впливу на стан дитини 
і не повинен перевищувати 3 
місяців. В особливих випадках 
за рішенням органу опіки та 
піклування термін перебування 
під патронатом може бути подо-
вжений, однак загалом не пови-
нен бути більшим за 6 місяців.

11. Хто може стати патро-
натним вихователем?

Громадяни України віком від 
35 до 60 років (для жінки) і від 
35 до 65 років (для чоловіка), які 
перебувають у зареєстрованому 
шлюбі та мешкають на спільній 
житловій площі; мають позитив-
ний досвід виховання дітей; ма-
ють житло (власне, орендоване 
чи на правах користування); не 
мають судимості; мають стан 
здоров’я, який дозволяє забез-
печувати догляд і виховання 
дітей; одна (один) з яких вико-
нання обов’язків патронатного 
вихователя не поєднує з іншою 
трудовою діяльністю; зібрали і 
надали відповідний пакет до-
кументів, необхідний для кан-
дидатів у патронатні вихователі; 
пройшли навчання та отримали 
довідку і рекомендації за резуль-
татами навчання за тренінговою 
Програмою підготовки сімей 
– кандидатів у патронатні ви-
хователі.

12. Які основні завдання 
патронатних вихователів?

Забезпечення догляду, ви-
ховання, збереження життя і 
здоров’я дитини в період її пе-
ребування в патронатній сім’ї; 
соціально-педагогічна підтримка 
та сприяння медичній, психоло-
гічній і соціальній реабілітації 
дитини; створення умов для під-
тримки контактів дитини з її біо-
логічними батьками, родичами, 
окрім випадків, коли це може 
завдати шкоди життю і здоров’ю 
дитини; підготовка дитини до 
повернення в біологічну сім’ю 
чи влаштування в іншу форму 
сімейного виховання.

13. Які права 
патронатних вихователів?

Брати участь у розробці до-
говору про влаштування дитини 
у свою сім’ю та індивідуального 
плану захисту дитини; отримува-
ти інформацію про стан здоров’я, 
психічний та фізичний розвиток 
дитини, яка влаштовується в 
сім’ю; визначати форми і методи 
виховання та розвитку дитини в 
межах повноважень, визначе-
них договором про влаштування 
дитини; отримувати допомогу і 
консультації щодо догляду, ви-
ховання, розвитку дитини; на 
супервізію та професійну під-
тримку; представляти інтереси 
дитини у відповідних установах 
та організаціях у межах повно-
важень, визначених договором 
про влаштування дитини; зверта-
тися до відповідних органів щодо 
вирішення питань, пов’язаних 
із забезпечення прав дитини, 

функціонування сім’ї; відмовити 
у влаштуванні в свою сім’ю ди-
тини, якій більше ніж 14 років, 
або якщо влаштування дитини 
може негативно вплинути на 
задоволення потреб інших дітей, 
зокрема власних; відпочивати 
в місці й у період оздоровлення 
влаштованих і біологічних дітей; 
отримувати пільги, передбачені 
чинним законодавством.

14. Які обов’язки 
патронатних вихователів?

Персонально відповідати за 
життя і збереження здоров’я ди-
тини, тимчасово влаштованої до 
сім’ї патронатного вихователя, 
її фізичний та психічний стан; 
дотримуватися конфіденційності 
інформації про дитину і її батьків, 
що може завдати шкоди дитині 
та її сім’ї; дотримуватися ви-
мог договору про влаштування 
дитини.

15. Яку підтримку мати-
муть патронатні вихователі?

Патронатні вихователі отри-
мують оплату (грошову винаго-
роду) за надання послуг і кошти 
на утримання дітей відповідно до 
їхнього віку та кількості.

16. Де дізнатися деталі?

По додаткову інформацію 
про сімейний патронат, роль 
і функції батьків у патронаті 
звертайтеся до Ужгородського 
міського центру соціальних 
служб для сім’ї, дітей та молоді 
(61-64-72, 099-213-80-97), а та-
кож до служби у справах дітей 
(65-91-76).

РАКУРСИ

В УЖГОРОДІ МОЖНА ОГЛЯНУТИ ВИСТАВКУ ЖИВОПИСУ  
ХУДОЖНИЦІ-ГРИМЕРНИЦІ ЗАКАРПАТСЬКОГО МУЗДРАМТЕАТРУ
Виставка Світлани Кремінь відкрила-
ся у Закарпатському музеї народної 
архітектури і побуту. В експозиції 
під назвою «Не сезон» представлені 
33 картини, виконані олійними фар-
бами за останні три роки.

Світлана Кремінь закінчила Ки-
ївський технологічний технікум 
за спеціальністю «художник-

модельєр перукарського мистецтва та 
декоративної косметики». На виставі у 
Львівському театрі Марії Заньковецької 
зустріла свою долю – студента із Закар-

паття Івана Креміня, молодшого брата 
нині уславленого поета, Шевченківсько-
го лауреата Дмитра Креміня. Іван після 
навчання у Львівському університеті по-
їхав працювати до Ужгорода – спочатку 
на обласне радіо, а далі – на телебачен-
ня. Із собою забрав і молоду дружину, 
уродженку Новоград-Волинського. 

З часом Світлана Кремінь стала 
проявляти серйозну зацікавленість жи-
вописом. Перша її виставка відбулася у 
2010 році. Далі були вернісажі у Львові, 
Києві, Пряшеві. На думку мистецтвоз-
навиці Оксани Гаврош. в її мистецтві 
відчувається щирість та глибокий зміст. 

Нині Світлана Кремінь працює 
художником-гримером Закарпатського 

академічного обласного українського 
музично-драматичного театру імені 
братів Шерегіїв, надаючи акторам не-
повторного образу перед виходом на 
сцену. В час святкування 75-річчя най-
більшого театру області буде засвідчено 
ще чимало творчих відкриттів. 

А цими вихідними Закарпатський 
муздрамтеатр запрошує ужгородців на 
перегляд вистав. У неділю, 12 верес-
ня, о 12:00 на великій сцені покажуть 
веселу казку Аркадія Хайта «День на-
родження кота Леопольда» , а о 18:00 
–  музичну драму М.Карпенка-Карого 
«Про що плачуть верби».
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ВСІ ДІТИ – НАШІ!
«Нам, як Україні, – 30 років»

Громадській організації «Моя нова сім’я» цими днями виповнюється 30 років. Дитячий будинок «Моя нова 
сім’я» був організований ще 1991 року і спочатку нараховував 25 дітей. Співзасновниками стали Валенти-
на Червоноока, Золтан Борнемісса, отець Димитрій, Інна Гукалова та Умберто Трівізані. Автор ідеї ство-
рення руху з підтримки дітей-сиріт та їхніх опікунів під гаслом «Всі діти наші!» – Людмила Корольчук.

Від самого початку заснування, практично щоне-
ділі, в будинку проводилися різні акції з надання 
допомоги дітям-сиротам. За 30 років існування 
«Моя нова сім’я» налічувала різну кількість дітей. 

На цей час у нас 103 дитини.
Волонтери фонду написали і виграли гранд від Британ-

ської Ради, протягом двадцяти років наш фонд включений 
до американської програми «The Touch Project». Крім того, 
вже 15 років ми співпрацюємо з міжнародним фондом 
«Доркас» (Голландія). Також ми виграли гранди від Україн-
ського жіночого фонду і фонду «Відродження».

Завдяки старанній роботі волонтерів та мешканців 
міста маємо змогу виступати на різних конкурсах і фести-
валях, навчати дітей співу, хореографії, англійської мови, 
комп’ютерної грамотності, шиття, вишивання тощо. При 
громадській організації працює психолог, діє театральна 
студія.

Сьогодні наші вихованці навчаються в середніх і вищих 
навчальних закладах країни. Cвої сім’ї створили понад 2000 
осіб. Наша сім’я поповнилася на більш ніж 200 онуків.

НАШІ СПОНСОРИ І ВОЛОНТЕРИ:
Інна Гукалова, Умберто Трівізані, 

Золтан Борнемісса, Людмила Ко-
рольчук, Серафима Шевчик, Ольга 
Травіна, Людмила Несух, Володи-
мир Гісем, Роман Лапоног, Марія 
Мудранинець, Євгенія Балега, Алла 
Горбунова,  Еліс  Рамптон,  Марк 
Рамптон, Мирослава Каламуняк, 
Ренді Кіллен, Сейбра Кіллен, Йосип 
Ердаш, Пейтер Біро, Анна Кузьма, 

отець Сергій, Ірина Волгина, Андрій 
Павленко, В’ячеслав Палієв, Ференц 
Катко, Павло Хижняк, Марія Сидор-
Гичка, митрополит Феодор, Лариса 
Білак, Магдалина Глушеня, Тетяна 
Арделянова, Тетяна Різак, Оксана 
Виговська, Сергій Вайс, Еріка Сура, 
Неля Стойка, Оксана Булина, Анна 
Дуркота, Ярослав Фуглєвич, Ольга 
Рибакова, Василь Баранов, Наталія 
Баранова, Марія Левицька, Домінік 

Левицький, Наталія Омельянюк, Алла 
Келемец, Мар’яна Арокгаті, Микола 
Писарчук, Тетяна М’ясковська, Віра 
Немеш, Таміла Омельченко, Тетяна 
Пилипенко, Марія Хомик, Кароліна 
Білак, Петро Вереш, Раїса Новак, Ан-
тон Загоруйко, Йосип Балог, Оксана 
Брензович, Ольга Мартин, Ольга Полі-
ванова, Степан Селменський, отець 
Дмитрій, отець Володимир, отець 
Агапіт, отець Марк, отець Василій, 

отець Ярослав, Надія Сімочко, Габрі-
елла Руденко, Юлія Сливка, Людмила 
Балог, Олеся Кулагіна, Анастасія 
Мориляк, Ганна Жирош, IT-компанія 
Jooble, Закарпатський академічний 
обласний театр ляльок «Бавка», Ужго-
родська міська рада, редакція газети 
«Ужгород», Олександр Білак.
Голова громадської організації родинного 

будинку «Моя нова сім’я»

ДАТА
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Карикатура на Дьордя Не-
гребецького у сатиричному 

журналі «Bolond Istók», 1879. 
Журнал висміяв надмірну 

пишномовність політика під 
час виступів у парламенті

ПЕРШІ ПОЧЕСНІ ГРОМАДЯНИ  
УЖГОРОДА ХІХ СТОЛІТТЯ

Цими вихідними Ужгород відзначає День міста. Традиційно під час 
офіційних урочистостей оголошують і нових почесних громадян 
міста. Нам стало цікаво: наскільки давньою є ця традиція? Хто був 
першим почесним громадянином і за що отримав таке звання? Нині 
про це розкажемо. Але відразу попереджаємо: виявляється, кількість 
почесних громадян міста дорадянських часів є такою великою, що в 
одній статті імен усіх не вмістимо. Тож сьогодні пропонуємо увазі чи-
тачів перший матеріал цієї мінісерії, в якому ми зібрали інформацію 
про людей, що стали почесними громадянами в ХІХ столітті.

Був колись в Унґварі 
мер, котрий дуже ціка-
вився історією міста, 
– Мігай Фінцицький. 

Він склав кілька «Повідомлень 
мера про стан міста Унґвара», в 
одному з яких розповів, що здав-
на мешканців, котрі мали заслуги 
перед містом, «нагороджували» 
посадою почесного судді. А потім 
стала популярною відзнака «по-
чесний громадянин», якою разом 
із грамотою нагороджували до-
стойних осіб.

Першим почесним грома-
дянином Унґвара став 20 люто-
го 1855 року Онтол Піч (Pitsch 
Antal) – керівник адміністрації 
комітатського королівського суду. 
За даними, які в міському архіві 
знайшов Фінцицький, нагородили 
цього чиновника за самовіддану 
діяльність під час паводку. На 
жаль, ми не знаємо, чим саме 
відзначився Онтол Піч, – можливо, 
рятував від повені людей, тварин 
чи майно. Мігай Фінцицький по-
дробиць цього нагородження не 
зазначав, – знайти ж тогочасні 
місцеві газети, де були б описані 
ті події, не вдалося.

Звання почесного громадяни-
на в ті роки не присуджували що-
року. Вдруге до цієї практики міські 
депутати вдалися за шість років 
– 13 березня 1861-го. Тоді, за 
твердженням Мігая Фінцицького, 
почесним громадянином Унґвара 
оголосили пруського представника 
Вінке (Vinke). Навіть не вказано 
цого імені, і причина відзначення 
досить туманна: «з політичних 
міркувань».

А за кілька днів, 23 березня, 
міська рада Унґвара обрала відра-
зу двох нових почесних громадян.

Таким чином, третім почес-
ним став Калман Кондо (Kandó 

Kálmán) – представник Унґвара 
і Середнього в угорському парла-
менті. Про нього нам уже відомо 
більше, бо то була шанована 
особа, яку доволі часто згадувала 
преса.

Кондо народився в малень-
кому селі Міґлийс (Мілгостов), яке 
нині є частиною словацького міста 
Требішова. Його батько Ґабор 
був власником маєтку, земель та 
господарства Міґлийса, належав 
до верстви дрібного дворянства.

Калман уже в молодому віці 
захопився політикою, вперше 
представляв комітат Унґ у парла-
менті в 1848 – 1849 роках. Після 
поразки угорської революції втік 

до Парижа, де прожив близько де-
сяти років. Повернувшись, почав 
працювати міністерським радни-
ком, увійшов до кола будапешт-
ського політикуму, став близьким 
другом знаного політика Ференца 
Деяка, часто підтримував стипен-
діями митців (наприклад, надав 
стипендію відомому художникові 
Мігаю Мункачі). Залишилися про 
Калмана Кондо згадки і як про 
одного з найкращих в Угорщині 
танцюристів чардашу.

У парламенті він працював 
повторно в 1860-их, а відпочи-
вати нерідко приїздив до свого 
улюбленого маєтку в маленькому 
селі Чертежі (угорською його тоді 
називали Чертийс) біля Середньо-
го. Туди й переїхав Кондо після ви-
ходу на пенсію. Садив там дерева 
і квіти (особливо любив троянди), 
цікавився виноробством. Коли по-
чав хворіти, поїхав до Будапешта. 
Помер там 1888 року.

Наостанок скажемо, що 1901-
го маєток Кондо в Чертежі придбав 
дубрівський священник Леонтин 
Грабар – батько пізнішого мера 
Ужгорода і губернатора Підкар-
патської Русі Костянтина Грабаря. 
Після того маєток став родинним 
гніздом Грабарів на багато років 
(власне, і донині).

Четвертим почесним громадя-
нином міста був також представ-
ник від комітату Унґ у парламенті 
– Ґабор Олчварі (Olcsváry Gábor). 
Цей юрист походив із відомого 
дворянського роду, у 1848 році 
його обрали представником від 
Унґвара в угорському парламенті. 
Після обрання в березні 1861-го 
почесним громадянином за 6 
років Олчварі, важко хворіючи, 
помер.

П’ятого почесного громадя-
нина міська рада Унґвара 

обрала 4 липня 1864 
року. Ним став голо-
вний юрист комітату 
Унґ Дєрдь Негребецький 
(Nehrebeczky György). 
Він походив із містечка 
Толчво (народився там 
1830 року), а до Унґва-
ра приїхав на навчання 
в духовній семінарії. По-
тім працював юристом 
капітули, згодом став 
головним нотарем комі-
тату Унґ. У 1878 – 1881 
роках (уже після отри-
мання звання почес-
ного громадянина) був 
представником комітату 
в парламенті. Помер 
1899 року в Будапешті, 
але заповів, щоб його 
поховали саме в Унґ-
варі. Його син, також 
Дєрдь, був головним 
ішпаном (жупаном) 
сербських міст Вершец 
(Versecz, Вршац) і 

Панчова (Pancsova, Пан-
чево), похований у Холмо-
ку, як осідку цієї родинної 
гілки.

Шостим почесним 
громадянином того само-
го 1864 року, на засіданні 14 лип-
ня, був обраний Янош Гаройлович 
(Harojlovich János) – командувач 
66 піхотного полку, який базувався 
в місті. Про цього почесного гро-
мадянина нам не вдалося знайти 
жодних відомостей – знаємо лише, 
що нагородили його за активну 
участь у житті міста впродовж п’яти 
років роботи на посаді.

Сьомим почесним грома-
дянином став також військовос-

лужбовець. 16 лютого 1867 року 
за самовіддану допомогу під час 
паводку цим званням нагороди-
ли лейтенанта Адольфа Штрната 
(Strnát Adolf). На жаль, про нього в 
тогочасній пресі теж нема згадок.

Восьмим почесним грома-
дянином міста був учитель – ви-
кладач Унґварської королівської 
католицької гімназії Ференц Томор 
(Tomor Ferencz). Він працював у 
місті недовго, від 1861-го по 1863 
рік, але, мабуть, залишив поміт-
ний слід у гімназії та місті, якщо 
29 листопада 1867-го вчителя 
нагородили званням почесного 
громадянина. На той час Ференц 
Томор уже працював викладачем 
угорської мови і латини в реальній 
школі ІІ району Буди, писав статті 
та підручники з угорської мови. 
Чи бував після того в Унґварі, не-
відомо.

У червні 1869 року міська 
рада обрала ще одного, дев’ятого 
за рахунком, почесного громадя-
нина – міністерського радника 
Шандора Будаї (Buday Sándor). 
За офіційним формулюванням, 
саме йому місто завдячувало пе-
ремогою в урбаріальній суперечці 
за право володіти корчмою «Білий 
корабель». Місто на той час було 
справді дуже бідним, майже не 
мало доходів, – тому «Білий кора-
бель», із регулярною платою від 
орендаря, став для міста надбан-
ням дуже цінним. Шандор Будаї 
допомагав Унґвару неспроста: він, 
хоч і жив багато років в угорській 
столиці, був родом із нашого краю 
– зі села Четфолво тодішнього ко-
мітату Береґ (нині – Берегівського 
району). Навіть поховати себе 
міністерський радник заповів у 
рідному селі, яким володіли його 
предки.

Того самого дня, що й Шан-
дор Будаї, 14 червня 1869 року, 
почесним громадянином (деся-
тим) став ще один міністерський 
радник – Шандор Негребецький 
(Nehrebeczky Sándor). Таке пріз-
вище вже звучало в цій статті, 
бо перед цим ми згадували його 

племінника. Шандор Негребець-
кий, який народився 1823 року в 
Дравцях, теж мав високий статус, 
31 рік перебував на державній 
службі, певний час був головним 
ішпаном комітату Унґ, потім пра-
цював радником у міністерстві 
внутрішніх справ. Міська рада 
Унґвара відзначила його почес-
ним званням за те, що він у часи 
свого керівництва комітатом за-
вжди найдбайливіше працював 

на благо міста. Помер Шандор 
Негребецький ще доволі молодим, 
на 57-му році життя, в Будапешті, 
там був і похований.

Після Шандора Негребецько-
го міська рада Унґвара не визна-
чала почесних громадян цілих 16 
років. До цієї традиції повернулися 
лише в 1885-му, проголосувавши 
на засіданні 3 червня знову від-
разу за двох кандидатів.

Одинадцятим почесним гро-
мадянином міста тоді обрали 
командувача 66 піхотного полку 
Гуґо Шрома (Schram Hugó). Він 
відзначився тісною співпрацею 
з містом під час масштабного 
будівництва нових казарм імені 
Франца Йосифа (вони були на 
території між нинішніми вулицями 
Другетів, Шумною, Острівною). 
І хоч за кілька років усі в місті 
(і в першу чергу військовики) 
почали нарікати, що казарми 
збудовані неналежним чином, 
є сирими, непридатними для 
проживання, на авторитет Шро-
ма це не вплинуло, бо він на той 
час уже був на пенсії і виїхав з 
міста назавжди.

Дванадцятим почесним 
громадянином у 1885 році 
став Альберт Беде (Bedő Albert) 
– головний угорський королів-
ський лісничий. Цей чоловік 
свого часу був справжньою 
легендою, бо писав чудові 
статті на тематику грамотного 
використання лісового фонду, 
згодом на свій посаді напра-
цював Закон про використання 
лісів, ініціював відкриття на-
вчальних закладів, де готували 
грамотних лісничих інженерів. 
Унґвар був вдячний головному 
королівському лісничому за 
допомогу в поверненні лісів 
біля міста у власність громади (ми 
вже згадували, що місто майже 

не мало свого майна і земель, 
оскільки вони були віддані у влас-
ність скарбниці – як покарання за 
участь господаря міста Міклоша 
Берчені в антигабсбурзькому по-
встанні).

Грамота про обрання Альбер-
та Беде почесним громадянином 
була надіслана йому до Будапе-
шта, звідки за якийсь час надій-
шов теплий лист подяки. Альберт 
Беде, до слова, щонайменше раз 
побував в Унґварі. У 1890 році він 
супроводжував у робочій поїздці 
міністра торгівлі, графа Ондраша 
Бетлена.

Тринадцятого почесного гро-
мадянина міста оголосили 24 
серпня 1889 року. Ним став, 
за офіційним формулюванням, 
«великий демократ і хоробрий 
герой визволення» Лойош Ко-
шут. Цей діяч в угорській історії 
є дуже відомим, тому зараз ми 
не будемо переказувати його 
біографію. Звичайно, безпосе-
редньо до Унґвара Лойош Кошут 

стосунку не мав, його вирішили 
нагородити званням почесного 
громадянина (як це видно з за-
мітки в місцевій газеті «Ung») 
тільки з патріотичних почуттів, 
а ще тому, що так само робили 
в той час дуже багато більших і 
менших угорських міст. До слова, 
дату депутати обрали не просто 
так – 25 серпня Лойош Кошут 
відзначав іменини. З цієї нагоди 
депутати зібралися на вечері в 
ресторані «Корона» (всього на 
святі було близько 230 гостей), 
де підписали вітальну листівку 
для Кошута, висловивши йому 
подяку за боротьбу.

Чотирнадцятим почесним гро-
мадянином міста став граф Аль-
берт Оппоні (Apponyi Albert gróf) 

– людина дуже відома у Європі 
початку ХХ століття. Він народився 
у Відні, був сином керівника коро-
лівської канцелярії, здобув освіту 
юриста, проживав у Франції та 
Німеччині, потім став державним 
службовцем в Угорщині, членом 
угорського парламенту. Оппоні 
володів маєтком у маленькому 
селі Безе (Bező, Bežovce), яке тоді 
належало до комітату Унґ, тож він 
бував у наших краях, активно 
цікавився справами комітату і до-
помагав йому. Із вдячності за це 
міська рада Унґвара й вирішила 
11 червня 1890 року присвоїти 
графові звання почесного грома-
дянина.

П’ятнадцятим почесним гро-
мадянином знову став команду-
вач 66 піхотного полку. Восени 
1890 року під час навчань армійці 
полку дуже сподобалися королеві, 
котрий за ними спостерігав, і ко-
мандувач підрозділу отримав від 
короля найвищу похвалу. Міська 
рада Унґвара сприйняла цю від-
знаку з такою вдячністю, що 3 
грудня 1890-го оголосила коман-
дувача 66 піхотного полку Онто-
ла Шаванна Вебера (Chavanne 
Wöber Antal) почесним громадя-
нином міста. На той час Шаванн 
був командувачем уже два роки, 
ще три він відслужив після того, 
а 1893-гоу покинув місто, бо був 
призначений командувачем 63 
піхотної бригади.

Останнім у ХІХ столітті, шіст-
надцятим почесним громадяни-
ном міста, був 15 квітня 1893 року 
оголошений відомий угорський 
письменник Мор Йокаї (Jókai 
Mór). Причина такого рішення 
полягала у святкуванні 50-річного 
ювілею літературної діяльності 
Йокаї. Мабуть, у складі тодішньої 
міської ради Унґвара було чимало 
прихильників письменника, бо 
рішення про це ухвалили швидко і 
замовили для Мора Йокаї красиву 
пам’ятну грамоту.

(Далі буде)
Тетяна ЛІТЕРАТІ

"Про Захід"

МИНУЛЕ
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Юрія Руснака ужгородцям представляти не треба – харизматичний власник одного з найстаріших і 
найпопулярніших закладів міста, кафе-музею «Під замком», є активним у культурному та громад-
ському житті Ужгорода. З вигляду його кафе зрозуміло, що пан Юрій дуже любить старожитності. 
І він справді багато років скуповує старовинні речі, аби врятувати їх від смітника, відновити і по-
казувати людям, як велику цінність, яку нині, на жаль, мало хто цінує. Саме так 5 років тому Юрій 
Руснак врятував ретро-автомобіль, який 35 років пролежав під сонцем, дощем і снігом на одному 
мукачівському подвір’ї. Він відреставрував його, перетворивши купу старого брухту на вишневого 
кольору красуню, яку вже незабаром можна буде частенько бачити на вулицях Ужгорода.

– Пане Юрію, як ви зна-
йшли цей прекрасний 
автомобіль?
– Ти знаєш, що я дуже 

прив’язаний до речей, які на-
гадують про наше минуле. Я в 
цьому виріс і з дитинства маю 
велику любов до старих речей. 
Коли я побачив цю машину, в 
першу чергу захотів її врятувати, 
бо знав, що вона просто пропа-
де. Я побачив її в Мукачеві, вона 
зберігалася у дворі 35 років, мо-
кла під дощем, вся заросла. Аби 
її витягнути з двору, знадобилося 
5 дорослих чоловіків.

– Що відомо про його 
історію?
– Історія невідома. Колиш-

ній господар придбав авто 35 
років тому в Паладь-Комарів-
цях, де воно зберігалося з часів 
Другої світової війни. Як маши-
на туди потрапила і ким були її 
перші власники – ніхто не знає. 
Колишній власник хотів її від-
реставрувати, але руки все ніяк 
не доходили, а потім він виїхав 
на постійне проживання до 
Угорщини, вирішив продати свій 
мукачівський будинок і автомо-
біль. Сім’я дуже зраділа, коли я 
сказав, що купую авто і спробую 
його відновити. Можу сказати, 
що ціна була символічна – надто 
вже в поганому стані воно було.

– Коли ви привезли цю 
купу заліза додому, з 
чого почали?
– Почав з того, що вислухав 

від дружини припущення, що 
я, мабуть, здурів. Авто справді 

було в такому стані, що я не міг 
визначити навіть його модель. 
Тому почав із пошукової роботи, 
яка дуже затягнула і дуже мені 
сподобалася. Я скинув фото мо-
єму товаришу, котрий працює в 
Італії в музеї ретро-автомобілів 
і займається їхньою рестав-
рацією. Навіть він не одразу 
зрозумів, яка це модель.

– І яка ж?
– Це Fiat 508 Balilla NSU, 

автомобілі цієї серії почали 
випускати у Німеччині у 1934 
році. Загалом «Balilla» – назва 
дуже символічна. Це було пріз-
висько хлопчика, який у 1746 
році першим кинув камінь в 
австрійського солдата, тим са-
мими піднявши бунт у всій кра-

їні. Можна сказати, що Балілла 
символізує боротьбу італійців 
на національну самосвідомість. 
Щось таке хотіли італійці сказати 
цією моделлю «Fiat»-a, хоча ви-
пускали її і в Польщі, і у Франції, 
і у Чехословаччині. А серію NSU 
виготовляли на німецькому за-
воді у Хайльбронні з 1934-го 
по 1941 роки. Всього було ви-
пущено близько 11 тисяч авто-
мобілів цієї серії. Можливо, мій 
автомобіль примандрував сюди 
з німецькими солдатами у Другу 
світову війну. Хоча військових 
пошкоджень (слідів від куль чи 
чогось такого) на ній не було. 
Коли мій італійський товариш 
побачив стан автомобіля, пора-
див витягнути з нього оригіналь-

ний мотор, про-
дати його музею 
в Італії, а решту – 
просто викинути. 
Я так не зробив. 
Я вирішив його 
реставрувати.
– А ви раніше 
колись таким 
займалися?

– Ні-ні, я – 
філолог, славіст. 
Але я такий чо-
ловік: як чимось 
загорюся, то буду 
робити все, поки 
результат не буде 
досконалим. У цій 
машині було до-
бре те, що в ній 
майже все було 
на місці, просто 
в поганому стані. 
Я, знаєш, маю в 
житті все, крім 
грошей і  часу, 

тобто розумів, що сам буду 
реставрувати дуже довго. Тому 
знайшов помічника – таланови-
того механіка В’ячеслава Даньо. 
Ми почали з того, що повністю 
розібрали автомобіль, а далі по-
чали, як «Лего», все приводити 
в порядок і складати. Відсутні 
деталі я замовляв у Німеччині 
або Італії.

– Деталі для такого 
ретро-авто є, напевно, 
дуже дорогими?
– Не такими дорогими, як я 

думав. Звісно, треба було добре 
пошукати, іноді вичекати при-
йнятну ціну. Найдорожча деталь 
– спеціальний панельний прилад 
– коштував близько 200 євро. 
Інші продавці його продавали 
за 600-700, але в мене рука не 
піднімалася купити один при-
лад дорожче, ніж я купив весь 
автомобіль. А тут одного разу 
поталанило знайти його за нижчу 
ціну. Дзвоню своєму італійсько-
му приятелю, прошу купити, а 
виявляється, що то його сусід 
продає! Такі от дивні речі іноді 
трапляються в житті.

– Ви шукали лише ори-
гінальні деталі?
– Лише так. Звісно, можна 

було туди запхнути мотор від 
«Москвича», але так не цікаво, 
я не хотів так. Для мене було 
важливим, аби в цій машині все 
було максимально автентичним.

– Вже пробували на ній 
проїхатися містом?
– Так, вона ще не була зо-

всім готова, коли ми спробували 
на ній приїхати до мого кафе. 
Дорогою глушник загубили, по-
тім довелося шукати. Але авто 
доїхало добре. Тоді друзі пора-
дили мені перед фарбуванням 
все-таки віддати мотор на повну 
перевірку. На техстанції все зро-
били, перевірили, ми повернули 

мотор на місце. В принципі тоді 
на автомобілі вже можна було 
їздити, але я не хотів показувати 
його в незакінченому вигляді, бо 
він ще не був пофарбований. З 
цим також виникла затримка, бо 
майстри просили шалені гроші 
за пофарбування такого авто – 
близько 1500 доларів. Врешті 
я знайшов майстра, котрий 
зробив це значно дешевше. А 
знаєш чому? Він сказав, що 
йому, можливо, більше ніколи в 
житті не доведеться працювати 
з такою машиною, тож він хоче 
за це взятися. Йому було цікаво 
– це ключове слово.

– Чому обрали саме 
такий колір?
– А ти подивися в інтернеті 

на ці авто, вони майже усі будуть 
такого вишневого кольору з чор-

ним. Я хотів, аби максимально 
все було автентичним. І колір теж.

– Пане Юрію, а для чого 
вам така машина?
– Я хочу показати її людям, 

але не тому, що хочу похвали-
тися, а для того, щоб надихнути 
інших, щоб показати, якою кра-
сивою може бути старовинна 
річ. Бо нині мало хто робить щось 
корисне, мало хто прагне зали-
шити щось після себе. Таких ці-
кавлять лише шашлики, пиво. Я 
хотів розбавити цю нашу сірість, 
хочу приїхати на своїй вишневій 
машині на площу Петефі, випити 
кави. А ще це подарунок моїй 
доньці на 18-ліття. Чи буде вона 
їздити на ній, я не знаю. Але це 
мій жест, як батька, це моє ба-
жання привити своїй дитині лю-
бов до збереження старовини.

– Це найстаріша наразі 
машина в Ужгороді?
– Ні, я не впевнений. Такі 

скарби ще є у людей в гаражах, 
але мало хто хоче показувати їх.

– Думаю, багато кого 
з читачів цікавитиме 
питання, чи будете ви 
здавати це авто в орен-
ду для урочистих подій 
чи фотосесій?
– Ні, я би не хотів це робити, 

це не комерційний проєкт і я не 
раз казав, що не хочу померти 
багатим. Це було би занадто три-
віально – катати на ній молодят. 
Нема в тому фантазії, розумієш 
мене? Це буде просто наша 
сімейна повсякденна машина, 
хоча, звісно, ми до неї будемо 
ставитися бережливо.

– Які в цього авто є не-
доліки?
– На той час це була, звісно, 

дуже хороша машина, але на 
сьогоднішній день вона досить 
пуританська. По-перше, така тіс-
на, що я в ній ледве вміщаюся. 

Не дуже зручно, якщо 
чесно, сидіти. Педалі 
також дуже маленькі, 
натискаю одразу на усі.
– Чи є секретом, 
скільки коштувала 
загалом реставра-
ція цього авто?

– Це є секретом 
навіть для мене, бо я, 
чесно, не знаю, не під-
раховував загальний 
кошторис. Я знаю, що 
це коштувало набагато 
дешевше, ніж коштує 
така робота за кордо-
ном.
– Може, тепер ви 
візьметеся за на-
ступну реставра-
цію?

– Я маю в гаражі 
ще старого «Москви-
ча», але, напевно, його 
продам. Як би то пояс-

нити: от уяви, що в тебе є дуже 
гарний мужчина, а після нього 
тобі треба бути з не дуже гарним. 
Неприємно, правда? От у мене 
так з машинами. Зараз мені не 
хочеться братися за «Москвича», 
просто не хочеться. 

– То коли ужгородці 
зможуть побачити у 
місті вашу красуню?
– Я готую парадний виїзд 

на ній всією сім’єю на свят-
кування Дня автомобіліста 
31 жовтня. Ми організовуємо 
виставку ретро-автомобілів на-
вколо скверика біля ОДА. Буде 
гарне свято, на яке запрошую 
прийти усіх, хто цікавиться ав-
томобілями. Там і побачите мій 
діамант, мій «Fiat».

Тетяна ЛІТЕРАТІ
"Про Захід"

РЕТРО-«FIAT» ЮРІЯ РУСНАКА 
– краса на дорогах Ужгорода
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"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 4.10 
ТСН

9.25, 10.20 "Життя відо-
мих людей 2021"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45, 21.45 Комедія 

"Моя улюблена Страшко"
22.45 Т/с "Родичі"
23.50 "Танці з зірками 

2021"
2.50 Жахи "Полтергейст"
5.30 "Життя відомих лю-

дей"

Iнтер

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Інтером

10.05 Позаочі. Вадим 
Мічковський

10.50, 0.40 Позаочі. Олег 
Карамазов

11.35, 19.35 Феєрія ман-
дрів

12.25 Орел і Решка. Пе-
резавантаження. Мада-
гаскар

13.15 Орел і Решка. Шо-
пінг. Марракеш

14.05 Д/п "Павло Попо-
вич. Космічні пригоди"

14.55 Д/п "П'ять смертей 
академіка Корольова"

15.50 Х/ф "Мільйони 
Ферфакса"

17.10 Богині ефіру
18.05, 18.50, 1.30, 2.15 

Стосується кожного
20.00, 3.00 Подробиці
21.00, 3.45 Х/ф "Благі 

наміри"
22.15, 5.05 Орел і Реш-

ка. Перезавантаження. 
Маврикій

23.05, 5.50 Орел і Решка. 
Шопінг. Берлін

23.50, 6.35 Еврика
0.10 Речовий доказ

ICTV

4.50 Скарб нації
5.00 Еврика!

5.05 Служба розшуку 
дітей

5.10 Громадянська обо-
рона

6.00 Факти тижня
8.45 Факти. Ранок
9.10, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10 "На трьох"
11.25, 13.15 Х/ф "Оселя 

зла-6: Фінальна битва"
12.45, 15.45 Факти. День
14.05, 16.15 Т/с "Розтин 

покаже-2"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
20.20 Прихована небез-

пека Прем’єра
21.30 Т/с "Пес"
22.45 Свобода слова
0.00 Х/ф "Закатати в ас-

фальт"
2.50 Прихована небез-

пека
3.40 Я зняв!

СТБ

3.00 "Найкраще на ТБ"
4.45 Т/с "Комісар Рекс"
8.50 "МастерШеф"
12.05, 14.50, 18.05 Т/с 

"Слід 16+"
14.30, 17.30, 22.00 "Ві-

кна-Новини"
19.05 "Супербабуся"
20.15, 22.50 Т/с "Колір 

пристрасті 16+"
0.10 Т/с "Червонi брас-

лети"

Новий

7.45 "Орел і Решка"
10.00 Т/с "Надприродне"
11.45 Х/ф "Годзілла"
14.35 Х/ф "Гренландія"
16.55 "Хто зверху?"
19.00 "Пекельна кухня"
21.20 Х/ф "Знайомство з 

батьками"
23.40 Х/ф "Знайомство з 

Факерами"
2.00 "Вар'яти"
2.50 "Служба розшуку 

дітей"
3.00 "Зона ночі"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.15 Х/ф "До зустрічі з 

тобою"

11.15 Х/ф "Дивергент"
14.00 Богиня шопінгу. 

Битва блондинок
15.00, 2.15 Зірки, чутки 

та галлівуд
16.00, 3.55 Панянка-

селянка
17.00 Богиня шопінгу. 

Екстремальний сезон
18.00 СуперЖінка
19.00, 20.00, 21.00 Од-

ного разу під Полтавою
19.30, 20.30 Танька і 

Володька
22.00 Т/с "Ромео і Джу-

льєтта з Черкас"
23.00 Сімейка У
0.00, 1.00, 1.45 Країна 

У 2.
3.05 Вечірка

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогодні

9.00 Зоряний шлях. Но-
вий сезон

10.30, 18.00 Т/с "Люся. 
Інтерн"

11.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка"

14.30, 15.30 Історія одно-
го злочину

16.00 Т/с "Хід прокурора"
20.10 "Говорить Україна"
21.00 Т/с "Справа рук 

потопаючих"
23.10, 2.00 Т/с "Вікно 

життя 2"
2.45 Гучна справа
3.30 Реальна містика

K-1

8.40 "Орел і Решка. Шо-
пінг"

9.35 "Орел і Решка. На 
краю світу"

10.30, 20.00 "Орел і Реш-
ка. Дива світу"

12.30 Х/ф "Мисливець з 
Уолл-стріт"

14.30 Т/с "Беверлі-Хілс, 
90210"

18.10 "Орел і Решка. 
Морський сезон"

21.00 "Інше життя"
22.00, 1.30 Т/с "Доктор 

Хаус"
23.45 Х/ф "Замкнутий 

ланцюг"
3.00 "Нічне життя"

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 4.10 
ТСН

9.25, 10.20 "Життя відо-
мих людей 2021"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45, 21.45 Комедія 

"Моя улюблена Страшко"
22.45 Т/с "Родичі"
23.50 Комедія "Містер 

Бін"
1.40 Детектив "Дев`ята 

брама"
5.30 "Життя відомих лю-

дей"

Iнтер

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Інтером

10.10 Позаочі. Олег Ка-
рамазов

10.55, 0.40 Позаочі. Ка-
терина Кухар

11.40, 14.05, 19.35 Фе-
єрія мандрів

12.25 Орел і Решка. Пе-
резавантаження. Мав-
рикій

13.15 Орел і Решка. Шо-
пінг. Берлін

14.30, 15.15 Речдок
16.00 Речдок. Особливий 

випадок
17.05 Богині ефіру
18.05, 18.50, 1.30, 2.15 

Стосується кожного
20.00, 3.00 Подробиці
21.00, 3.45 Х/ф "Веселі 

Жабокричі"
22.05, 4.55 Орел і Реш-

ка. Перезавантаження. 
Сейшели

22.55, 5.45 Орел і Реш-
ка. Шопінг. Рим

23.40, 6.35 Еврика

ICTV

4.10 Скарб нації
4.20 Еврика!
4.25 Факти

4.45, 20.20, 1.45 Грома-
дянська оборона

6.30 Ранок у великому 
місті

8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10 "На трьох"
10.55, 13.15 Х/ф "Чорна 

діра"
12.45, 15.45 Факти. День
13.55, 17.45 Т/с "Діль-

ничний з ДВРЗ"
14.55, 16.15 Т/с "Пес"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
21.30 Т/с "Дільничний з 

ДВРЗ-2"
23.35 Х/ф "Вбити Білла"
2.50 Я зняв!

СТБ

4.55 Т/с "Комісар Рекс"
8.55 "МастерШеф"
13.05, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30, 22.00 "Ві-

кна-Новини"
15.40, 18.05 Т/с "Слід 

16+"
19.05 "Супербабуся"
20.15, 22.50 Т/с "Колір 

пристрасті 16+"
0.05 Т/с "Червонi брас-

лети"

Новий

6.00, 7.15 "Kids time"
6.05 М/с "Том і Джеррі"
7.20 "Орел і Решка"
9.20 Т/с "Надприродне"
11.55 "Кохання на ви-

живання"
13.55 Х/ф "Самотній 

рейнджер"
17.00 "Хто зверху?"
19.00 "Екси"
20.55 Х/ф "Знайомство з 

Факерами 2"
22.55 Х/ф "Норбіт"
1.00 "Вар'яти"
3.00 "Зона ночі"
4.50 "Абзац!"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.00 Х/ф "Побачення у 

Вегасі"
10.45 Х/ф "Дивергент 2: 

Інсургент"
13.00 4 весілля

14.00 Богиня шопінгу. 
Битва блондинок

15.00, 2.15 Зірки, чутки 
та галлівуд

16.00, 3.55 Панянка-
селянка

17.00 Богиня шопінгу. 
Екстремальний сезон

18.00 СуперЖінка
19.00, 20.00, 21.00 Од-

ного разу під Полтавою
19.30, 20.30 Танька і 

Володька
22.00 Т/с "Ромео і Джу-

льєтта з Черкас"
23.00 Сімейка У
0.00 Країна У 2.
3.05, 3.30 Вечірка

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогодні

9.00 Зоряний шлях. Но-
вий сезон

10.30, 18.00 Т/с "Люся. 
Інтерн"

11.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка"

14.30, 15.30 Історія од-
ного злочину

16.00 Т/с "Хід прокурора"
20.10 "Говорить Україна"
21.00 Т/с "Справа рук 

потопаючих"
23.10, 2.00 Т/с "Вікно 

життя 2"
1.30 Телемагазин
2.45 Гучна справа
3.30 Реальна містика

K-1

6.30 "TOP SHOP"
8.00 М/с "Юху та його 

друзі"
8.25 "Ух ти show"
9.00 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
10.00 "Орел і Решка. На 

краю світу"
10.50, 18.10 "Орел і Реш-

ка. Морський сезон"
12.35, 20.00 "Орел і Реш-

ка. Дива світу"
13.35, 21.00 "Інше жит-

тя"
14.30 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
22.00 Т/с "Доктор Хаус"
1.30 Т/с "Хейвен"
3.00 "Нічне життя"

ТЕЛЕБАЧЕННЯ`

НАСИПНИЙ ЯБЛУЧНИЙ ПИРІГ: РЕЦЕПТ ТІСТА,  
ЯКЕ НЕ ПОТРІБНО ЗАМІШУВАТИ

ГОСТРА АДЖИКА БЕЗ 
ВАРІННЯ – ПРОСТИЙ РЕЦЕПТ

Аджика – це абхазька і грузинська гостра приправа, 
яка буквально перекладається, як хліб-сіль.

Річ у тім, що спочатку це була суміш червоного 
перцю, коріандру, сушеного часнику, солі, та пряних 
трав, які перетирали на камені до стану пасти. Пізні-
ше для приготування аджики стали використовувати 
томати і з'явилася маса варіацій цього соусу.

Деякі кулінари готують аджику з сирих овочів, інші 
– вважають за краще уварювати суміш. Пропонуємо 
рецепт приготування аджики з морквою і яблуками, 
яку можна довго зберігати.

СКЛАДНИКИ:
500 г солодкого перцю
100 г яблук
90 г часнику
80 г моркви
50 г гіркого перцю
50 мл 9% оцту
25 г солі
10 г цукру
ПРИГОТУВАННЯ ПОКРОКОВО:
1. Овочі очищаємо і добре промиваємо. З перцю 

та яблук видаляємо насіння й плодоніжки.
2. Все перекручуємо на м'ясорубці. Додаємо сіль, 

цукор і оцет. Добре перемішуємо і даємо настоятися 
10 хвилин. Після цього масу перекладаємо в скляні 
банки і накриваємо капроновими кришками. Збері-
гати аджику можна всю зиму в прохолодному місці.

популярні пироги з яблуками, бо 
пекти їх можна цілий рік.

Якщо ви шукаєте рецепт швидко-
го пирога, то перше, що спадає на 
думку, – це шарлотка. Однак спро-
буйте інший варіант – приготуйте 
насипний яблучний пиріг. Цей рецепт 
гарний тим, що тісто, як таке, готува-
ти не треба взагалі. Не треба його 
замішувати і витримувати, досить 
лише просто змішати сухі інгредієнти.

СКЛАДНИКИ:
0,5 склянки борошна
0,5 склянки манної крупи
0,5 склянки цукру
100 г вершкового масла
3-4 яблука
1 столова ложка лимонного соку
2 чайні ложки розпушувача
1 чайна ложка меленої кориці
цукрова пудра
ПРИГОТУВАННЯ:
Просіяне борошно з'єднати з 

манною крупою, цукром і розпушу-

вачем і добре вимішати.
Яблука натерти на крупній тертці, 

скропити лимонним соком, припра-
вити корицею і перемішати.

На дно рознімної форми натерти 
на дрібній тертці половину норми за-
мороженого масла, присипати його 
третиною приготованої сухої суміші 
і розрівняти. Зверху викласти по-
ловину яблучної начинки, засипати 
ще однією третиною борошняної 
суміші, укласти другу половину на-
чинки і засипати сухою сумішшю, яка 
залишилася, поверх якої рівномірно 
натерти на дрібній тертці масло.

Випікати близько 30 хвилин за 
180°С. Поверхню охололого пирога 
притрусити цукровою пудрою.

НА ЗАМІТКУ:
Яблука краще використовувати 

кисло-солодкі. Важлива умова – вони 
повинні бути соковитими. В такому 
разі пиріг добре просочиться і не 
вийде сухим.

У яблучну начинку можна до-
дати подрібнені горіхи і розпарені 
родзинки.

Щоб на поверхні пирога утвори-
лася хрустка скоринка, за 5 хвилин 
до готовності притрусіть його цукром.

Пироги з фруктовими та 
ягідними начинками улю-
блені всіма, але особливо 
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ТЕЛЕБАЧЕННЯ 13

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 4.10 
ТСН

9.25, 10.20 "Життя відо-
мих людей 2021"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45, 21.45 Комедія 

"Моя улюблена Страшко"
22.45 Т/с "Родичі"
23.50 Комедія "Джонні 

Інгліш: перезапуск"
1.50 Жахи "Пандорум"
3.40, 5.30 "Життя відо-

мих людей"

Iнтер

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Інтером

10.05 Позаочі. Катерина 
Кухар

10.50, 0.40 Позаочі. Во-
лодимир Данилець

11.35, 14.00, 19.35 Феє-
рія мандрів

12.25 Орел і Решка. Пе-
резавантаження. Сейшели

13.15 Орел і Решка. Шо-
пінг. Рим

14.30, 15.15 Речдок
16.00 Речдок. Особливий 

випадок
17.05 Богині ефіру
18.05, 18.50, 1.30, 2.15 

Стосується кожного
20.00, 3.00 Подробиці
21.00, 3.45 Х/ф "Вечір 

напередодні Івана Купала"
22.10, 4.55 Орел і Решка. 

Морський сезон. Хургада
22.55, 5.45 Орел і Решка. 

Шопінг. Мілан
23.45, 6.35 Еврика
0.10 Речовий доказ

ICTV

4.05 Скарб нації
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку 

дітей
4.25 Факти

4.45 Громадянська обо-
рона

6.30 Ранок у великому 
місті

8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10 "На трьох"
11.00, 13.15 Х/ф "Згада-

ти все!"
12.45, 15.45 Факти. День
14.00, 17.45 Т/с "Дільнич-

ний з ДВРЗ"
14.55, 16.15, 22.25 Т/с 

"Пес"
18.45, 21.10 Факти. Ве-

чір
20.20, 2.10 Секретний 

фронт
21.30 Т/с "Дільничний з 

ДВРЗ-2"
23.45 Х/ф "Вбити Білла-2"

СТБ

5.15 Т/с "Коли ми вдома"
5.40 Т/с "Комісар Рекс"
9.30 "МастерШеф"
13.05, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30, 22.00 "Ві-

кна-Новини"
15.40, 18.05 Т/с "Слід 

16+"
19.05 "Супербабуся"
20.15, 22.50 Т/с "Колір 

пристрасті 16+"
0.05 Т/с "Червонi брас-

лети"

Новий

6.00, 7.10 "Kids time"
6.05 М/с "Том і Джеррі"
7.15 "Орел і Решка"
9.15 Т/с "Надприродне"
11.00 "Кохання на ви-

живання"
13.00 Х/ф "Перл Харбор"
16.50 "Хто зверху?"
21.00 Х/ф "Нічні ігри"
23.00 Х/ф "Встигнути 

до..."
1.00 "Вар'яти"
2.45 "Служба розшуку 

дітей"
3.00 "Зона ночі"
4.55 "Абзац!"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.20 Х/ф "Як все заплу-

тано"

11.40 Х/ф "Дивергент 3: 
Віддана"

14.00 Богиня шопінгу. 
Битва блондинок

15.00, 2.15 Зірки, чутки 
та галлівуд

16.00, 3.55 Панянка-
селянка

17.00 Богиня шопінгу. 
Екстремальний сезон

18.00 СуперЖінка
19.00, 20.00, 21.00 Од-

ного разу під Полтавою
19.30, 20.30 Танька і 

Володька
22.00 Т/с "Ромео і Джу-

льєтта з Черкас"
23.00 Сімейка У
0.00 Країна У 2.
3.05 Вечірка

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогодні

9.00 Зоряний шлях. Но-
вий сезон

10.30, 18.00 Т/с "Люся. 
Інтерн"

11.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка"

12.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка 2"

14.30, 15.30 Історія од-
ного злочину

16.00 Т/с "Хід прокурора"
20.10 "Говорить Україна"
21.00 Т/с "Справа рук 

потопаючих"
23.10, 2.00 Т/с "Вікно 

життя 2"
2.45 Гучна справа
3.30 Реальна містика

K-1

8.00 М/с "Юху та його 
друзі"

8.40 "Ух ти show"
8.50 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
9.40 "Орел і Решка. На 

краю світу"
10.35, 18.10 "Орел і Реш-

ка. Морський сезон"
12.30, 20.00 "Орел і Реш-

ка. Дива світу"
13.30, 21.00 "Інше життя"
14.30 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
22.00 Т/с "Доктор Хаус"
1.20 Т/с "Хейвен"

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 4.15 
ТСН

9.25, 10.20 "Життя відо-
мих людей 2021"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.36 "Проспорт"
20.38 "Чистоnews 2021"
20.45 Комедія "Моя улю-

блена Страшко"
21.45 "Право на владу 

2021"
0.45 Комедія "Шлюб - це 

тимчасово"
2.50 Бойовик "Сек`юріті"
5.30 "Життя відомих лю-

дей"

Iнтер

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Інтером

10.05 Позаочі. Володи-
мир Данилець

10.50, 0.40 Позаочі. Во-
лодимир Моисеенко

11.35, 14.05, 19.35 Феє-
рія мандрів

12.25 Орел і Решка. Мор-
ський сезон. Хургада

13.15 Орел і Решка. Шо-
пінг. Мілан

14.30, 15.15 Речдок
16.00 Речдок. Особливий 

випадок
17.05 Богині ефіру
18.05, 18.50, 1.30, 2.15 

Стосується кожного
20.00, 3.00 Подробиці
21.00, 3.45 Х/ф "З житія 

Остапа Вишні"
22.15, 5.00 Орел і Решка. 

Морський сезон. Палаван 
(Філіпіни)

23.00, 5.45 Орел і Решка. 
Шопінг. Афіни

ICTV

4.10 Скарб нації
4.20 Еврика!
4.45 Громадянська обо-

рона

6.30 Ранок у великому 
місті

8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10 "На трьох"
11.20, 13.15 Х/ф "Герой-

одинак"
12.45, 15.45 Факти. День
14.00, 17.45 Т/с "Діль-

ничний з ДВРЗ"
14.55, 16.15, 22.25 Т/с 

"Пес"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
20.20, 1.55 Анти-зомбі
21.30 Т/с "Дільничний з 

ДВРЗ-2"
23.45 Х/ф "Чорна діра"
3.05 Я зняв!

СТБ

5.30 Т/с "Коли ми вдома"
6.15 Т/с "Комісар Рекс"
10.10 "МастерШеф"
13.10, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30, 22.00 "Ві-

кна-Новини"
15.40, 18.05 Т/с "Слід 

16+"
19.05 "Супербабуся"
20.15, 22.50 Т/с "Колір 

пристрасті 16+"
0.05 Т/с "Червонi брас-

лети"

Новий

6.05 М/с "Том і Джеррі"
7.15 "Орел і Решка"
9.20 Т/с "Надприродне"
12.50 "Кохання на ви-

живання"
14.45 Х/ф "Знайомство з 

батьками"
17.00, 19.00 "Хто звер-

ху?"
21.00 Х/ф "Училка"
22.55 Х/ф "Тупий та ще 

тупіший 2"
1.05 "Вар'яти"
2.50 "Служба розшуку 

дітей"
3.00 "Зона ночі"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.25 М/ф "Замбезія"
11.10 Х/ф "Аватар"
14.00 Богиня шопінгу. 

Битва блондинок

15.00, 2.15 Зірки, чутки 
та галлівуд

16.00, 3.55 Панянка-
селянка

17.00 Богиня шопінгу. 
Екстремальний сезон

18.00 СуперЖінка
19.00, 20.00, 21.00 Од-

ного разу під Полтавою
19.30, 20.30 Танька і 

Володька
22.00 Т/с "Ромео і Джу-

льєтта з Черкас"
23.00 Сімейка У
0.00 Країна У 2.
3.05 Вечірка
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогодні

9.00 Зоряний шлях. Но-
вий сезон

10.30, 18.00 Т/с "Люся. 
Інтерн"

11.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка 2"

14.30, 15.30 Історія од-
ного злочину

16.00 Т/с "Хід прокурора"
20.10 "Говорить Україна"
21.00 Т/с "Справа рук 

потопаючих"
23.10 Слідами
23.50, 2.00 Т/с "Вікно 

життя 2"
3.15 Реальна містика

K-1

6.30 "TOP SHOP"
8.00 М/с "Юху та його 

друзі"
8.40 "Ух ти show"
8.50 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
9.40 "Орел і Решка. На 

краю світу"
10.40, 18.10 "Орел і Реш-

ка. Морський сезон"
12.35, 20.00 "Орел і Реш-

ка. Дива світу"
13.35, 21.00 "Інше жит-

тя"
14.30 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
22.00 Т/с "Доктор Хаус"
1.20 Т/с "Хейвен"
2.10 "Орел і Решка. На-

вколо світу"
3.00 "Нічне життя"

на зламаних стеблах якої з'являється молочно-білий сік. 
Багато людей безжально викорчовують кущі і викидають 
їх на смітник, навіть не підозрюючи, що знищують цінну 
рослинну сировину, що допомагає вилікуватися від бага-
тьох хвороб і виправити дефекти зовнішності.

Своїми лікувальними властивостями чистотіл 
зобов'язаний великій кількості отрут (понад 
двадцять), що містяться в ньому – він вбиває 

багато видів бактерій, але може бути небезпечний і для 
людини, тому вживати його потрібно вкрай обережно: те, 
що у краплі є ліками, у чашці стає отрутою. Тому краще 
не призначати чистотіл як ліки самостійно, а довіритися 
лікарю, так і вживати його все ж краще під його наглядом. 
А знизити рівень токсичності допоможуть молочні продукти 
– молоко, сир, кефір, ряжанка.

Насамперед, він – відповідно до своєї назви – бо-
реться зі шкірними проблемами – коростою, екземою, 
фурункульозом, вуграми і грибками різних видів, а також 
бородавками, кондиломами, поліпами і навіть мозолями. 
Хворі місця змазують соком чистотілу або приймають 
ванни з його відваром – до речі, вони не тільки є загально-
зміцнювальні, але дуже корисні для дітей, які страждають 
на алергії і діатез. Чистотіл – чудовий засіб від герпесу. 
За перших ознак цієї неприємності, коли губи починають 
свербіти, пекти і поколювати, можна сміливо змащувати 
їх настоянкою або свіжим соком чистотілу.

Чистотіл також лікує хвороби дихальних шляхів (бронхі-
альну астму, туберкульоз, кашель, коклюш), шлунково-киш-
кового тракту (виразка шлунка і дванадцятипалої кишки, 
запалення кишківника, рак шлунка, коліт), а також гепатит, 

ревматизм і проблеми зі щитовидною залозою.
У лікуванні та догляді за зовнішністю однаково корисні 

сік, відвар та настоянка чистотілу. Зробити їх зовсім неваж-
ко. Для того, щоб отримати сік чистотілу, потрібно нарвати 
трави – до того ж не тільки наземну її частину, але і коріння, 
ретельно вимити і перемолоти на м'ясорубці. Одержаний 
в результаті зелений сік, якого буде досить багато, треба 
перелити в чисту банку, закрити кришкою і поставити в 
холодильник. За кілька днів, коли він почне бродити і буль-
кати, потрібно відкрити банку, щоб вийшов газ. Після того, 
як ви зробите це ще двічі, сік буде готовий.

Приготувати відвар ще простіше: перемелений на 

м'ясорубці чистотіл помістити в банку так, щоб була запо-
внена рівно половина, залити окропом і почекати, поки 
охолоне – готово!

Настій готується так само, тільки перемелений чисто-
тіл віджимають і проціджують, сік заливають горілкою в 
співвідношенні один до одного і ставлять у темне місце 
на два тижні.

До містичних властивостей чистотілу належить його 
здатність впливати на наш настрій. Кажуть, ті, хто носить 
з собою гілочку чистотілу – неважливо, свіжу або сушену 
– стають більш доброзичливими і терпеливими до лю-
дей– вони припиняють сваритися з друзями, близькими і 

конфліктувати з колегами. Захищає чистотіл і тих, на 
кого чекає судова тяганина або з'ясування стосунків 
з керівництвом.

Було б щонайменше дивно, якби такий чарівний 
засіб, як чистотіл, не використовували у догляді за зо-
внішністю. На основі цієї рослини роблять лосьйони і 
тоніки для жирної і проблемної шкіри обличчя.

Так, якщо залити склянкою горілки столову ложку 
подрібненої трави чистотілу і дві столові ложки меліси 
і настояти тиждень в темному прохолодному місці, 
вийде чудовий лосьйон, який позбавить вас від за-
йвої секреції шкірного сала, вугрів і комедонів. Таким 
лосьйоном протирати обличчя слід тільки один раз на 
день – ввечері, попередньо очистивши шкіру обличчя.

Такою же властивістю володіє і лосьйон взятих у 
рівних кількостях (найкраще – по чайній ложці) квітів 
ромашки лікарської, листя мати-й-мачухи, трави чи-
стотілу і деревію. Подрібнені рослини потрібно залити 
водою, прокип'ятити протягом п'ятнадцяти хвилин, 
остудити, процідити і додати три столові ложки горілки 
і одну столову ложку камфорного спирту.

ЧИСТОТІЛ – ТРАВА ВІД СТА ХВОРОБНа дачних ділянках і газонах заміських будинків у вели-
кій кількості росте трава з великими жовтими квітами, 
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 П’ЯТНИЦЯ, 17 ВЕРЕСНЯ  СУБОТА, 18 ВЕРЕСНЯ  НЕДІЛЯ, 19 ВЕРЕСНЯ

ТЕЛЕБАЧЕННЯ14

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 "Сні-
данок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 5.05 
ТСН

9.25, 10.20 "Життя відо-
мих людей 2021"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на -
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.13 "Проспорт"
20.15 "Чистоnews 2021"
20.20 "Одруження наосліп 

7"
22.20 Комедія "Управлін-

ня гнівом"
0.25 Комедія "Кара не-

бесна"
2.30 Бойовик "Карти, гро-

ші, два стволи"
4.15, 6.05 "Життя відомих 

людей"

Iнтер

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Інтером

10.05 Позаочі. Володимир 
Моисеенко

10.50, 0.40 Позаочі. Але-
на Шоптенко

11.35, 14.00, 19.35 Феє-
рія мандрів

12.25 Орел і Решка. Мор-
ський сезон. Палаван (Фі-
ліпіни)

13.10 Орел і Решка. Шо-
пінг. Афіни

14.30, 15.15 Речдок
16.00 Речдок. Особливий 

випадок
17.05 Богині ефіру
18.05, 1.30 Стосується 

кожного
20.00, 3.00 Подробиці
21.00, 3.45 Х/ф "Грішник"
22.15, 5.05 Орел і Решка. 

Морський сезон. о.Флорес 
(Індонезія)

23.00, 5.45 Орел і Решка. 
Шопінг. Марсель

23.45, 6.30 Еврика
0.05 Речовий доказ
6.50 Школа доктора Кома-

ровського

ICTV

4.05 Скарб нації
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку дітей
4.25, 1.25 Факти
4.45 Громадянська обо-

рона
6.30 Ранок у великому 

місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичай-

ні новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10, 20.10 Дизель-шоу
11.45, 23.00, 1.50 "На 

трьох"
12.45, 15.45 Факти. День
13.15 "На троих"
13.55, 17.45 Т/с "Дільнич-

ний з ДВРЗ"
14.50, 16.15 Т/с "Пес"
18.45 Факти. Вечір
3.25 Я зняв!

СТБ

5.25 "Врятуйте нашу сім'ю 
16+"

11.15, 14.50, 18.05 Т/с 
"Сліпа"

14.30, 17.30, 22.00 "Ві-

кна-Новини"
19.00, 22.50 "Холостячка 

Злата Огнєвіч"
1.30 "Як вийти заміж 16+"

Новий

6.00, 7.10 "Kids time"
6.05 М/с "Том і Джеррі"
7.15 "Орел і Решка"
9.20 "Екси"
11.40 "Аферисти в сітях"
12.40 "Пекельна кухня"
14.55 Х/ф "Знайомство з 

Факерами"
17.15 Х/ф "Знайомство з 

Факерами 2"
19.15 Х/ф "Стажер"
21.55 Х/ф "Області тем-

ряви"
0.00 Х/ф "Ліки від щастя"
2.50 "Служба розшуку ді-

тей"
3.00 "Зона ночі"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.30 Х/ф "Продюсер"
11.15 М/ф "Мадагаскар 2"
13.00 4 весілля
14.00 Богиня шопінгу. 

Битва блондинок
15.00, 2.15 Зірки, чутки 

та галлівуд
16.00, 3.05 Панянка-се-

лянка
17.00 Богиня шопінгу. Екс-

тремальний сезон
18.00 СуперЖінка
19.00, 20.00, 21.00 Одно-

го разу під Полтавою
19.30, 20.30 Танька і Во-

лодька
22.00 Т/с "Ромео і Джу-

льєтта з Черкас"
23.00 Сімейка У
0.00 Країна У 2.
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00 
Сьогодні

9.00 Зоряний шлях. Новий 
сезон

10.30, 18.00 Т/с "Люся. 
Інтерн"

11.30 Х/ф "Блискуча 
кар'єра"

13.35, 15.30 Т/с "Дитина 
з гарантією"

20.10 "Говорить Україна"
21.00 Свобода слова Саві-

ка Шустера
0.00, 2.00 Т/с "Вікно жит-

тя 2"
3.15 Гучна справа
4.00 Реальна містика

K-1

6.30 "TOP SHOP"
8.00 М/с "Юху та його 

друзі"
8.50 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
9.40 "Орел і Решка. На 

краю світу"
10.40 "Орел і Решка. Мор-

ський сезон"
12.35, 20.00 "Орел і Реш-

ка. Дива світу"
13.35, 21.00 "Інше життя"
14.30 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
18.00 Х/ф "Люблю тебе, 

чувак"
22.00 Т/с "Доктор Хаус"
1.20 "Орел і Решка. На-

вколо світу"
2.10 Т/с "Три сестри"
3.00 "Нічне життя"

"1+1"

7.00, 6.00 "Життя відо-
мих людей"

8.00 "Сніданок. Вихід-
ний"

10.00 "Світ навиворіт"
18.30 "Світ навиворіт" - 

12 Пакистан"
19.30, 4.50 ТСН
20.13 "Проспорт"
20.15 "Чистоnews 2021"
20.20 "Маскарад"
22.20 "Жіночий квартал"
0.00 "Світське життя. 

2021"
1.00 Комедія "Зоона-

глядач"
2.55 Жахи "Дзеркала"

Iнтер

7.20 Слово Предстоятеля
7.25, 7.50, 1.00, 1.25 Ле-

генди бандитської Одеси
8.20, 13.25 Готуємо ра-

зом
9.05, 14.10 Корисна 

програма
9.55, 10.25, 1.55, 2.25 

Будьте здорові!
11.00, 17.40 Будинок на 

заздрість усім
11.45 Орел і Решка. Мор-

ський сезон. о.Флорес 
(Індонезія)

12.35 Орел і Решка. 
Шопінг. Марсель

15.05, 0.15 Страх у тво-
єму будинку

15.50 Х/ф "Грішник"
17.10 Феєрія мандрів
18.25, 3.30 Орел і Реш-

ка. Морський сезон. Да-
нанг (В'єтнам)

19.10, 4.15 Орел і Реш-
ка. Шопінг. Відень

20.00, 3.00 Подробиці
20.30, 4.55 Шлягер року 

"Для тебе кохана"
22.25 Х/ф "Відьма"
6.55 Школа доктора Ко-

маровського

ICTV

4.55 Анти-зомбі
5.40 Громадянська обо-

рона
6.35 Прихована небез-

пека
7.35 Т/с "Дільничний з 

ДВРЗ"
11.30, 13.00 Х/ф "Три 

ікси: Реактивізація"
12.45 Факти. День
13.45 Х/ф "Праведник"
16.10 Х/ф "Праведник-2"
18.45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф "Гладіатор"
22.10 Х/ф "Робін Гуд"  
1.00 Х/ф "Герой-одинак"

СТБ

5.15 Т/с "Коли ми вдо-
ма"

5.35, 10.55 Т/с "Колір 
пристрасті 16+"

7.55 "Неймовірна прав-
да про зірок"

16.40, 23.00 "Звана 
вечеря"

19.00 "МастерШеф"

Новий

5.50, 0.50 "Вар'яти"
6.00 "Хто проти блонди-

нок?"
8.00, 10.00 "Kids time"
8.05 М/ф "Велика втеча"
10.05 "Орел і решка. 

Земляни"
11.00 "Орел і решка. 

Чудеса світу"
12.10 "Орел і Решка"
12.50 "Хто зверху?"
14.50 Х/ф "Стажер"
17.15 Х/ф "Дім з при-

колами"
19.00 Х/ф "Люди в чор-

ному"
21.00 Х/ф "Люди в чор-

ному 2"
22.50 Х/ф "Нічні ігри"
2.35, 3.00 "Зона ночі"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
11.00 М/ф "Мадагаскар 

3"
12.45, 14.15, 15.45, 

23.20, 0.20, 1.15 Одного 
разу під Полтавою

13.45, 0.50 Сімейка У
15.15, 23.50, 2.00 Тань-

ка і Володька
16.45 Х/ф "Святий Він-

сент"
18.50 Х/ф "Упіймай шах-

райку, якщо зможеш"
21.00 Х/ф "Шпигунка"
2.30 Панянка-селянка
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

7.00, 15.00, 19.00 Сьо-
годні

7.30 Т/с "Ти тільки мій"
11.10, 15.20 Т/с "Слабка 

ланка"
16.00, 20.00 Т/с "Мате-

ринське серце"
21.00 Співають всі!
23.30, 2.15 Українська 

пісня року
2.50 Х/ф "Блискуча 

кар'єра"
4.30 Реальна містика

K-1

8.00 М/с "Кротик і Пан-
да"

8.40 "Орел і Решка. Шо-
пінг"

9.40 Х/ф "Весільна ве-
чірка"

11.20 Х/ф "Люблю тебе, 
чувак"

13.25 "Орел і Решка. 
Морський сезон"

0.00 Х/ф "Спокусник"
2.20 Т/с "Три сестри"
3.10 "Нічне життя"

"1+1"

7.00 "Життя відомих лю-
дей"

8.00 "Сніданок. Вихід-
ний"

10.00 "Світ навиворіт" - 
12 Пакистан"

11.00, 2.35 "Світ нави-
воріт"

18.30 "Світське життя. 
2021"

1 9 . 3 0 ,  5 . 0 0  " ТС Н -
тиждень"

21.00 "Танці з зірками 
2021"

0.10 Фентезі "Форма 
води"

Iнтер

7.25, 7.50, 0.55, 1.25 Ле-
генди бандитської Одеси

8.15, 13.25 Готуємо ра-
зом

9.00, 14.10 Корисна 
програма

9.50, 1.50 Будьте здо-
рові!

10.25, 2.25 Речовий 
доказ

11.00, 17.35 Будинок на 
заздрість усім

11.50 Орел і Решка. 
Морський сезон. Дананг 
(В'єтнам)

12.35 Орел і Решка. 
Шопінг. Відень

15.00, 0.10 Страх у тво-
єму будинку

15.50 Х/ф "Відьма"
18.20, 4.35 Орел і Реш-

ка. Морський сезон. Сала-
ла (Оман)

19.05, 5.25 Орел і Реш-
ка. Шопінг. Цюріх

20.00, 3.00 Подробиці 
тижня

22.00 Х/ф "Легенда про 
княгиню Ольгу"

6.15 Д/п "Анатомія ка-
тастроф"

ICTV

4.40 Еврика!
4.45 Факти
5.10 Прихована небез-

пека
5.55 Анти-зомбі
6.55 Секретний фронт
7.55 Громадянська обо-

рона
8.55 Т/с "Дільничний з 

ДВРЗ"
12.45 Факти. День
13.00 Т/с "Пес"
18.45 Факти тижня
21.15 Х/ф "Король Ар-

тур: Легенда меча"
23.50 Х/ф "Закатати в 

асфальт"

СТБ

5.20 Т/с "Колір при-
страсті 16+"

10.10 "МастерШеф"
14.25 "Супербабуся"

19.00 "Слідство ведуть 
екстрасенси 16+"

21.00 "Один за всіх 16+"
22.15 "Таємниці ДНК 

16+"

Новий

5.45 "Вар'яти"
7.35, 9.30 "Kids time"
7.40 М/ф "Том і Джеррі: 

Повернення до країни Оз"
9.35 Х/ф "Волохатий 

тато"
11.35 Х/ф "101 далма-

тинець"
13.35 Х/ф "Дім з при-

колами"
15.10 Х/ф "Люди в чор-

ному"
17.10 Х/ф "Люди в чор-

ному 2"
18.55 Х/ф "Люди в чор-

ному 3"
21.00 Х/ф "Люди в чор-

ному: Інтернешнл"
23.30 "Improv Live Show"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
11.00 М/ф "Замбезія"
12.30, 14.00, 15.30, 

17.00, 0.40, 1.40 Одного 
разу під Полтавою

13.30, 16.30 Сімейка У
15.00, 1.10 Танька і Во-

лодька
18.00 М/ф "Рапунцель: 

Заплутана історія"
20.00 Х/ф "Красуня і 

Чудовисько"
22.30 Х/ф "Кохання та 

інші ліки"
2.25, 4.10 Панянка-се-

лянка
3.15 Вечірка
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

5.50 Сьогодні
6.50, 4.00 Реальна міс-

тика
9.00 Т/с "Справа рук по-

топаючих"
17.00, 21.00 Т/с "Саш-

ка"
19.00 Сьогодні. Підсум-

ки з Олегом Панютою
23.00, 2.00 Т/с "Ти тіль-

ки мій"
3.15 Гучна справа
4.45 Т/с "Хід прокурора"

K-1

8.00 М/с "Кротик і Пан-
да"

8.50 "Орел і Решка. Шо-
пінг"

10.40 Х/ф "Диявол і Де-
ніел Вебстер"

12.40 Х/ф "Весільна ве-
чірка"

14.20, 2.15 "Орел і Реш-
ка. Морський сезон"

0.00 Х/ф "Спокусник-2"
3.00 "Нічне життя"

 
 

 
 

 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП «Ужгородський 
комбінат комунальних підприємств» від 1 по 7 вересня 

ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 14 УЖГОРОДЦІВ: 

Балог Микола Іванович 1962 р.н.
Баті Дюла Дежович 1972 р.н.

Пашкуляк Іван Іванович 1961 р.н.
Солодкий Станіслав Андрійович 1956 р.н.

Ковтун Олександра Юріївна 2005 р.н.
Теслович Сергій Васильович 1975 р.н.

Грибанова Раїса Іванівна 1936 р.н.
Крайняй Ярослава Василівна 1945 р.н.
Рипік Олександр Григорович 1956 р.н.

Коваленко Ігор Жоржович 1966 р.н.
Єршов Борис Михайлович 1936 р.н.
Піріч Андрій Миколайович 1937 р.н.

Льогонька Єфросинія Миронівна 1933 р.н.
Поляк Валентина Йосипівна 1957 р.н.

Колектив департаменту фінан-
сів та бюджетної політики Ужгород-
ської міської ради висловлює щирі 
співчуття головному спеціалісту 
відділу фінансування місцевого 
господарства Шершун Ользі Ва-
силівні з приводу смерті бабусі – 
Цицика Марії Михайлівни.

Колектив департаменту фі-
нансів та бюджетної політики 
Ужгородської міської ради глибоко 
сумує з приводу смерті колишньої 
працівниці департаменту Поляк 
Валентини Йосипівни та ви-
словлює щирі співчуття рідним та 
близьким. ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…
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15СМАЧНОГО!
ПОМІДОРИ 
У ВЛАСНОМУ СОКУ

Прийшов час консервувати 
помідори. Їх можна замарину-
вати, приготувати з них на зиму 
салати або томатний сік. Ми ж 
пропонуємо рецепт помідорів у 
власному соку.

Цей рецепт добрий тим, що 
помідори виходять справді як 
натуральні. Вони добре надають-
ся для закуски, для приготування 
соусів до пасти й піци, для дода-
вання до борщу та інших страв.

Складники: помідори, цукор, 
сіль.

Приготування:
Помідори для соку помити, 

видалити плодоніжки і пошко-
джені місця, нарізати шматоч-
ками і прокрутити у млинку або 
пюрувати блендером.

Одержану масу в каструлі 
довести до кипіння, додати сіль 
і цукор з розрахунку: 1 столова 
ложка солі, 2 столові ложки цу-
кру на 1 літр томатного пюре – і 
варити на слабкому вогні 20-25 

хвилин, постійно знімаючи піну.
Помідори, призначені для 

консервування, помити, роз-
класти щільно у простерилізова-
ні банки, залити окропом, накри-
ти стерилізованими кришками 
і залишити на 10-15 хвилин. 
Потім воду злити, залити банки 
доверху киплячим томатним со-
ком, закупорити, перевернути 
догори дном, укутати і залишити 
до повного охолодження.

На замітку:
Помідори для консервуван-

ня обирайте невеликі, тверді, 
правильної форми, плоди типу 
"сливка". Для соку ж підійдуть 
будь-які, навіть великі і пере-
стиглі.

За бажання зніміть із помі-
дорів шкірку. Для цього залийте 
їх на 1-2 хвилини окропом, а 
потім помістіть у холодну воду.

Під час варіння томатний сік 
можна ароматизувати, додавши 
лавровий лист, гвоздику, чорний 
і запашний перець горошком.

ТОМАТНИЙ 
СІК

Навряд можна назвати бага-
то продуктів, які були б корисні-
шими за свіжі овочі і фрукти. За 

мінеральним складом і кількістю 
вітамінів можна з ними порівня-
ти лише соки.

Влітку, звичайно, проблем 
не виникає, і можна хоч кілька 
разів на день готувати фреші. 
А що робити взимку? Йти по 
сік до магазину? Але сьогодні 
навіть дитина знає, що в соках 
промислового виробництва 
міститься маса складників, які 
перетворюють натуральний про-
дукт на далеко не натуральний. 
Навіть охочі приховати правду 
виробники змушені вказувати 
на маркуванні, що до складу 
соку входять штучні барвники, 
ароматизатори, консерванти.

Тільки приготовані само-
стійно в домашніх умовах соки 
гарантують натуральність. І з їх 
приготуванням нема особливої 
мороки: пропустити крізь со-
ковидавлювач, прокип'ятити, 
розлити по банках – та й усе.

Складники: помідори, сіль.
Приготування:
Помиті помідори, після ви-

далення плодоніжок і пошкодже-

них місць, нарізати шматочками 
і пропустити через соковидав-
лювач.

Отриманий сік у каструлі 
довести до кипіння і варити на 
слабкому вогні 20-25 хвилин, 
постійно знімаючи піну.

Наприкінці варіння сік посо-
лити за смаком.

Гарячий томатний сік роз-
лити у простерилізовані банки 
або пляшки і закупорити сте-
рильними кришками, після чого 
поставити банки догори дном, 
укутати і залишити до повного 
охолодження.

На замітку:
Солити томатний сік, при-

значений для консервації, 
необов'язково.

Під час варіння сік можна 
ароматизувати, додавши лав-
ровий лист, мускатний горіх, 
гвоздику, чорний і запашний 
перець горошком.

Щоб томатний сік став смач-
нішим і кориснішим, змеліть 
разом із помідорами кілька 
стручків болгарського перцю 
чи стебел селери або додайте 
кілька гілочок базиліку.

Стручок перцю чилі додасть 
томатному соку гостроти й пі-
кантності.

ЗАГОТІВЛЯ НА ЗИМУ: ПОМІДОРИ  
Й КАБАЧКИ, СОУСИ І ЗАПРАВКИ 

САЛАТ ІЗ КАБАЧКІВ

Хоч зазвичай кабачків на 
дачах і городах вистачає, їхній 
сезон досить короткий. Аби про-
довжити сезон кабачків, можна 
приготувати салат. Він добрий 
тим, що вариться недовго і ка-
бачки виходять хрусткими.

Салат із кабачків смачний 
і корисний. Відкривши взимку 
банку такого салату, ви мати-
мете прекрасне доповнення до 
м'ясних страв.

Складники:
1,5 кг молодих кабачків
1 кг помідорів
6 стручків болгарського пер-

цю
6 цибулин
3 зубки часнику
2/3 склянки олії
2/3 склянки цукру

1/2 склянки оцту (9%) 
2 столові ложки солі

Приготування:
Помиті кабачки, не очища-

ючи від шкірки, нарізати бру-
сочками завбільшки з палець. 
Очищену цибулю нашаткувати 
півкільцями. Помитий і очище-
ний від плодоніжок та насіння 
болгарський перець нарізати со-
ломкою. Підготовлені помідори 
пропустити через млинок або 
пюрувати блендером.

До олії додати цукор, сіль та 
оцет і довести до кипіння.

Підготовлені кабачки опусти-
ти в киплячий маринад, довести 
до кипіння і варити, помішуючи, 
5 хвилин. Потім додати цибу-
лю і варити ще 5 хвилин. Далі 
всипати болгарський перець і 
теж варити ще 5 хвилин. Після 
того додати змелені помідори і 
варити до готовності близько 10 
хвилин, періодично помішуючи. 
Під кінець додати подрібнений 
часник.

Гарячий салат розфасувати 
у простерилізовані банки і заку-
порити стерильними кришками.

На замітку:
Приблизний вихід салату зі 

вказаної порції: 3,5-4 літри.
Кабачки використовуйте 

молоді, з недозрілим насінням і 
м'якою шкіркою.

Щоб салат був смачніший, 
обирайте товстостінні сорти 
перцю, а для більшої густоти за-
ливки – м'ясисті помідори.

Любителі гострої їжі можуть 
додати до салату з кабачків 1-2 
стручки перцю чилі.

Салат не переварюйте, щоб 
кабачки не перетворилися на 
кашу, а залишалися хрусткими.

СЛИВОВИЙ СОУС ДО М'ЯСА

Зі слив можна варити не 
тільки джеми і повидло – вони 
можуть стати основою для соусу.

Сливовий соус – прекрасне 
доповнення до смаженого м'яса 
або сиру, чудовий маринад для 
птиці. Маючи в запасі кілька 

баночок такого соусу, ви позба-
вите себе необхідності бігти до 
магазину і купувати сумнівної 
якості кетчупи.

Технологія приготування со-
усу досить проста, але результат 
воістину дивовижний. Багатий 
букет спецій, використовуваних 
у рецепті, надає сливовому соусу 
вишуканого аромату й пікантно-
го смаку.

Складники:
1 кг слив
1 стручок перцю чилі
5 зубків часнику
0,5 склянки води
2 столові ложки цукру
1 столова ложка солі
2 чайні ложки меленого 

коріандру
1 чайна ложка меленої ко-

риці
1 чайна ложка меленого 

імбиру
2 лаврові листки
2 коробочки кардамону
4 горошини запашного пер-

цю
4 горошини чорного перцю
4 бутони гвоздики

Приготування:
Сливи помити, видалити 

кісточки, залити водою, довести 
до кипіння і варити під кришкою 
до м'якості, не більше ніж 10 
хвилин.

Гарячі сливи пюрувати блен-
дером, проварити, постійно 
помішуючи, на слабкому вогні 
15 хвилин, додати пропущений 
через прес часник та подрібне-
ний перець чилі і варити ще 10 
хвилин. Потім додати всі спеції та 
приправи і кип'ятити 15 хвилин.

Готовий сливовий соус проці-
дити, ще раз закип'ятити, розлити 
у простерилізовані банки, заку-
порити стерильними кришками, 
перевернути банки догори дном, 
укутати і залишити до повного 
охолодження.

На замітку:
Орієнтовний вихід соусу зі 

вказаної порції: 600-700 мл.
Сливи для соусу краще брати 

кислих сортів або використову-
вати аличу.

Залежно від сорту сливи 
коригуйте кількість цукру. Якщо 
сливи солодкі, соус можна під-
кислити лимонною кислотою 
або оцтом.

Гостроту соусу регулюйте на 
свій смак кількістю часнику і 
перцю чилі.

ЗАПРАВКА 
ДО БОРЩУ

Кожна господиня знає: щоби 
зварити справжній борщ, потріб-
но близько 2-3 годин. Але процес 
можна спростити і значно при-
швидшити, якщо є заправка до 
борщу. Тоді взимку досить буде 
зварити в бульйоні картоплю, 
додати капусту, заправку – і все. 
Забудьте про окреме пасеру-
вання цибулі та моркви, а також 
про тривале тушкування буряків 
із томатом. Крім того, з такою 
заправкою ви зможете легко 
зварити борщ навіть на природі.

Складники:
3 кг буряків
1 кг ріпчастої цибулі
1 кг моркви
1 кг помідорів
1 кг болгарського перцю
1 склянка цукру
1 склянка олії
0,5 склянки оцту (9%) 
3 столові ложки солі

Приготування:
Всі овочі очистити і добре 

помити. Цибулю нарізати пів-
кільцями або четвертинками 
кілець, укласти на дно посуди-
ни. Додати натерті на великій 
тертці буряки і моркву, нарізані 
напівкружечками помідори і 
соломкою болгарський перець. 
Поверх овочів насипати цукор і 
сіль, влити олію й оцет і залишити 
на 15-20 хвилин.

Потім перемішати і постави-
ти на маленький вогонь.

Коли овочі пустять сік, во-
гонь збільшити, довести до кипін-
ня і варити близько 30 хвилин.

Гарячу масу розкласти в 
підготовлені банки, накрити 
простерилізованими кришками 
і закупорити.

На замітку:
Приблизний вихід заправки 

зі вказаної порції: 12 півлітрових 
банок.

За бажання можна зробити 
ще простіше: звареній заправці 
дати охолонути, розкласти її по 
пакетах із застібкою і заморо-
зити.

Для легкої гостроти в за-
правку можна додати стручок 
гострого перцю.
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ОВЕН
У цей період активі-

зується інтелектуальна 
діяльність, тому енергію 
краще витрачати суто 
на розумову роботу. І не можна 
злитися, ображати когось, дозволяти 
собі агресивні випади. 

ТЕЛЕЦЬ
Сприятливий час для 

примирення з доро-
гими вам людьми, з 
якими ви посварили-
ся. Якщо визнаєте свою помилку, 
близька людина охоче прийме ви-
бачення.

БЛИЗНЯТА
Будь-який необдума-

ний вчинок може мати 
серйозні наслідки. Не 
варто дратуватися 
через дурниці, хоч 
моментів, які можуть 
вивести зі себе, буде чимало.

РАК
Період не сприят-

ливий для серйозних 
рішень – бажано від-
класти це хоча б на 
тиждень. Важливо 
мати міру в усьому – від раціону 
харчування до емоцій. 

ЛЕВ
Через емоційно неста-

більне тло будете схиль-
ними до частих і різких 
перепадів настрою. 
Необхідно максималь-
но дистанціюватися від оточення, 
зосередитися на роботі, аби все 
вдавалося легко і без напруження. 

ДІВА
Невдалий час для кар-

динального життєвого 
рішення – велика ймо-
вірність неправильної 
оцінки сучасної ситуації 
та перспектив. Тепер 
краще відпочити, щоб відновити 
сили для  активної роботи.

ТЕРЕЗИ
Не переймайтеся колишніми 

невдачами – спробуй-
те розпочати життя з 
чистого аркуша. Щоб 
не помилитися і піти 
правильним шляхом, 
визначтеся з пріоритетами на май-
бутнє, з найважливішим завданням, 
яке необхідно виконати.

СКОРПІОН
Хоч енергії вам не бра-

куватиме, витрачайте її 
економно – виконуйте 
передовсім важливі спра-
ви і відсувайте на другий 
план ті, які поки що можуть зачекати. 

СТРІЛЕЦЬ
Є велика ймовірність прикрих 

сварок, тривалих кон-
фліктів. Вразливою стає 
психіка: легко можна 
впасти в депресію і 
втратити впевненість у 
собі або, навпаки, стати надто само-
вдоволеними і чванливими. 

КОЗОРІГ
Категорично не реко-

мендується хвилювати-
ся. Претензії оточення, 
найімовірніше, будуть 
необґрунтованими, тож 
намагайтеся не брати їх близько до 
серця.

ВОДОЛІЙ
До серйозних проєктів 

ліпше не братися – досяг-
ти значних успіхів у них 
навряд тепер удасться. 
Зосередьтеся поки що 
на виконанні простіших завдань, без 
яких теж не можна обійтися.

РИБИ
Незважаючи на те, 

що ваше матеріальне 
становище стабільне, 
розумна економія все-
таки не завадить. Не варто відкидати 
жодної ідеї, хоч би якою фантастич-
ною вона здавалася.
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– Ти – мій етанол краси! 
– Може, еталон? 
– Ні.

• • •
Британські вчені відкрили американських учених, 

яких помилково закрили в жіночому туалеті.
• • •

– А ви вже здали гроші на штори в класі?
– Жіночко, відчепіться! Я просто повз школу про-

ходжу...
• • •

Стриптизер "Чиполіно" доводить зал до сліз.
• • •

На весіллі вона присягалася, що тільки смерть 
може розлучити їх, але виявилося, що теща теж на 
дещо здатна.

• • •
Під час аварійного ремонту системи опалення ди-

тячого садочка вихованці підготовчої групи збільшили 
свій словниковий запас удвічі.

• • •
– Були в сімейного психолога. Все було добре, 

поки лікар не підняв руку, щоби поправити окуляри, 
а мій чоловік забився під стіл...

• • •
Лікар-невролог запитує в пацієнтки, яка скаржить-

ся на постійний головний біль: 
– Ви заміжня? 
– Ні. 
– Гм… Тоді нічого не розумію...

• • •
На співбесіді у відділі кадрів:
– І останнє запитання: які ваші негативні якості?
– Я іноді «туплю».
– Добре, вас прийнято.
– Куди?..

• • •
Чоловік у кафе кличе офіціанта:
– Навіщо на столі сіль і перець?
– Це на випадок, якщо в замовленій вами страві 

виявиться замало солі чи перцю.
– А чому тоді на столі немає м'яса?

• • •
Не буває непотрібних речей – буває маленький 

балкон.
• • •

– Синку, будь ласка, перестань так часто міняти 
логотип Ґуґла. Мені подобається старий, класичний.

– Мамо, я не змінюю його! Це робить сам Ґуґл.
– На нашому комп'ютері?!

ЧИ МОЖНА ПИТИ ВОДУ З-ПІД КРАНА?
Виявляється, вода з-під крана, яку люди зазвичай використовують для миття 
та господарських потреб, корисніша для пиття і приготування їжі, ніж пляш-
кова. Але багато хто ставиться до цього скептично. То чи можна вживати 
воду з-під крана і яка краща – "жива" чи та, що в пляшках? 

Аргументи на користь води з-під крана

На користь спо-
живання води з-під 
крана наводяться 
три аргументи.

Перший: вода, 
яку подають водо-
канали, проходить 
усі необхідні стадії 
очищення та знеза-
раження, за її якіс-
тю постійно стежать 
фахівці, зокрема на 
контрольних точках 
міської мережі; а ось 
дешева пляшкова 
вода або вода, яку 
продають на розлив, навпаки, часто не очищується належним чином, вироб-
ники не дотримуються необхідних стандартів і не мають відповідних дозвільних 
документів. Так стверджують у водоканалах.

Другий: вода з-під крана має природний склад мінералів, необхідний для 
організму людини; натомість вода в пляшках майже не містить природних со-
лей кальцію й магнію, постійне її вживання нібито може призвести до низки 
захворювань, пов’язаних із порушенням водно-сольового балансу організму.

Третій аргумент, з яким сперечатися важко, – це економія часу, сил і 
грошей. Вода, яку подають у домівки водоканали, здебільшого відповідає 
Державним санітарним нормам і є цілком безпечною. Крім того, в містах 
40% води вже знезаражується без участі хлору, тому така вода ще якісніша, 
смачніша і не має сторонніх запахів. 

"Жива" вода проти пляшкової

Не варто забувати і про те, що споживання води у пляшках має більший 
вплив на довкілля, ніж вживання води з-під крана.

Нещодавно вчені на прикладі іспанського міста Барселони підрахували, 
що станеться, якщо ціле місто з населенням 1,3 мільйона мешканців одно-
часно перейде на споживання тільки пляшкової води. Витрати на виробництво 
пляшкової води будуть приблизно в 3500 разів вищими, ніж при видобутку 
водопровідної. А вплив на екосистему при виробництві пляшкової води і осо-
бливо при переробці використаних пластикових пляшок буде в 1400 разів 
шкідливішим.

Своїм дослідженням вчені продемонстрували, що державам краще ви-
тратитися на систему очищення, ніж сприяти продажу пляшкової води.

КОРИСНІ ВЛАСТИВОСТІ  
ВОЛОСЬКИХ ГОРІХІВ

Учені встановили, що вживання щодня волоських горіхів знижує рівень по-
ганого холестерину. Вони багаті на альфа-ліноленову кислоту, яка належить 
до класу омега-3-ненасичених жирних кислот. В осіб, які регулярно вживають 
горіхи, рідше розвиваються серцеві захворювання, рідше бувають інсульти.

Під час нового дослідження фахівці з'ясували причину цього конкретніше. 
Виявилося, що волоські горіхи не тільки знижують рівень поганого холестерину, 
а й змінюють співвідношення розмірів його частинок на краще.

Частинки холестерину ліпопротеїдів низької густини (ЛПНГ) бувають 
різних розмірів. Маленькі частинки з великою густиною частіше пов'язані з 
атеросклерозом, зубним нальотом чи жировими відкладеннями, які накопи-
чуються в артеріях.

Науковці присвятили свою роботу вивченню того, чи сприяють волоські 
горіхи здоровому старінню. Вони спостерігали за 708 здоровими особами 
віком від 63-ох до 79 років.

Учасників розділили на дві групи: робочу і контрольну. Перша впродовж 
2 років щодня отримувала по пів склянки волоських горіхів. У представників 
обох груп перевіряли рівень холестерину, а також концентрацію і розмір 
часток ліпопротеїнів.

За 2 роки в учасників з робочої групи рівень загального холестерину 
знизився в середньому на 8,5%, вміст ЛПНГ – в середньому на 4,3%, а 
найшкідливіших дрібних частинок ЛПНГ поменшало на 6,1%. Також не було 
зафіксовано значного збільшення ваги.

Щоденне вживання жмені волоських горіхів – простий спосіб зміцни-
ти здоров'я серцево-судинної системи. Багато хто переймається тим, що, 
включивши у свій раціон горіхи, набере зайву вагу. Дослідження показало, 
що корисні жири у волоських горіхах не сприяють збільшенню ваги, підкрес-
люють лікарі.

Також повідомляється, що волоські горіхи сприяють розвитку бактерій, 
які корисні для кишечника, а також для серця.

Фахівці спостерігали за учасниками дослідження, котрі мали надлишкову 
вагу або ожиріння. До експерименту всі "піддослідні" дотримувалися харчу-
вання з великою кількістю вуглеводів і жирів.

Учасників розділили на три групи. Одній групі давали цілі волоські горіхи, 
другій – альфа-ліноленову кислоту (ALA) і поліненасичені жирні кислоти, без 
волоських горіхів у меню, а третій – ALA, якій частково замінили олеїнову 
жирну кислоту, теж без волоських горіхів.

Такої дієти добровольці дотримувалися шість тижнів. У результаті вияви-
лося, що волоські горіхи сприяли зростанню корисних кишкових бактерій, а 
також зниженню артеріального тиску і рівня холестерину.

В учасників, що дотримувалися дієти без волоських горіхів, жодного 
зв'язку між змінами у складі бактерій і зменшенням серцевих захворювань 
не виявлено.


